
A P O Š T O L Á T
sv.  C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Ma r i e .  

R o č n ík  X X IX . B ř e z e n  1 9 3 8 . Č í s l o  3.

Svjataja svjatym!
P. Fr. F iala C. Ss. R.

Mně ruka chví se . . .  Kněz tvůj nehodný, 
jak  pozvednout smím na dlani ten Chléb? 
Sám hříšný’ tak — má duše zvadlá step — 
se bojím, Kriste, k Tobě p o h led ě t . . . 
přec ke zpúsobám sahám přesvatým  
a zbožně zpívám hlasem dojatým :

Voňmim! Svjataja svjatym!

J iž  čeka jí Tě, Pane, čekají 
ty duše lačné kolem  prestola . . J  
J ich  víru rozkol víc už nezdolá,
Tvé krve silou každý odolá . .. 
vždyť Ty ho vzmužíš tělem přesvatým, 
a proto zpívám hlasem dojatým : 

Voňmim! Svjataja svjatym!

Než, Bože můj, slyš mojí duše stesk! 
Ach, co je  smutných na východě míst, 
kde kněz, ni lid svým žitím není jist! 
Jen  skrytě mohou z Tvého daru jíst? 
Nuž, posilni je  tělem přesvatým, 
prosíme za to hlasem dojatým : 

Voňmim! Svjataja svjatym!

Rodina v SSSR.
E. K.

(Dokončení.)

K ,,osvobození" ženy od rodinného jha patřilo také její osvobození 
od povinnosti mateřství. Potrat v SSSR byl prohlášen za soukromou 
záležitost ženy a stal se přímo všedním zjevem.

Podle sovětských zákonů musel nemanželský otec dítěte příspí- 
vati na jeho výchovu, platíti alimenty. V praksi však vedlo toto pra- 

1 Oltáře.

65



vidlo v sovětských poměrech k některým velmi podivným zjevům. 
Tak vznikl zvláštní pojem „kolektivního otcovství'1, když totiž nebylo 
možno přesně zjistiti nemanželského otce, k placení alimentů se 
odsuzovali všichni, kdož tu přicházeli v úvahu. S druhé strany si do
vedly některé ženy zajistiti pohodlné živobytí na účet alimentů pro 
své děti od různých otců. Celkem však žena trpěla tím více a málokdy 
se jí podařilo opravdu přínutíti „prchavého" muže, aby plnil své 
povinnosti ohledně výchovy dětí. Na příklad zákon stanovil, že na 
jedno dítě musí muž příspívati třetinou svého výdělku, na dvě děti 
polovičkou a dále pak dvěma třetinami. Když však nemanželských 
dětí bylo více, zmenšoval se podíl každého . . .

Velmi škodlivým zjevem  pro rodinu byla snaha sovětské vlády, 
nutící děti, aby špehovaly své rodiče a je udávaly úřadům. Všichni 
pionéři a komsomolci skládali slib, že budou sdělovati svým před
staveným všechno, co bude podle jejich mínění ke škodě sovětské 
vlády, i když by se to dotýkalo jejich rodičů. Značný počet dětí pod
lehl této propagandě a tak pomáhal ničití vlastní rodinu. Sovětská 
vláda pak ještě odměňovala tuto špíclovskou práci dětí proti rodičům 
a dávala takové „hrdiny" za vzor jiným.

V listopadu roku 1937 byl ve všech sovětských novinách vylíčen 
případ, kdy syn přispěl k zatčení otce a pak dostal za to nové šaty. 
Dříve se podobné zprávy objevovaly v sovětských novinách ještě 
častěji. Na venkově jsou děti každoročně nuceny hlídati úrodu před 
zloději a tak ji hlídají i před vlastními rodiči. . . Často se ovšem stá
valo, že děti prozrazovaly něco na své rodiče proti své vůli, když 
byly totiž patřičně vyslýchány. Všechno to však nutilo rodiče, aby 
dětem nedůvěřovali a před nimi se skrývali. . .

Útok na rodinu, který se prováděl se všech stran, nemohl ovšem 
zůstati bez značného vlivu na další osud rodiny. A jak to vždy bývá 
tam, kde rodinné svazky nejsou dosti pevné, nevydržela to rodinná 
pospolitost a povolila. Nejvíce však to zase odnesli děti. Je jich  vý
chova tím strašně utrpěla. A místo toho, aby byl vychován podle ko
munistických plánů „nový člověk“, vychovávali se prostě chuligáni. 
Sovětský tisk dlouho o tom mlčel, ale konečně byl nucen též o tom 
psáti. Nedával však vinu systému komunistické výchovy, nýbrž růz
ným vedlejším zjevům.

Příčinou toho, že sovětský tisk začal psáti o dětské výchově a hlav
ně o jejích následcích, byla skutečnost, že i komunisté pocítili ne- 
udržitelnost takové dětské „výchovy". Dříve štvali děti proti rodičům 
a vnucovali neúctu ke starším, jelikož to považovali za prospěšné pro 
své revoluční účely. Nyní šak, když se to všechno obrátilo proti nim 
samým, bylo třeba hledati nápravu. A tak se roku 1935 začalo psáti 
o úctě dětí k rodičům a k starším vůbec. Roku 1936 byl vydán i zá
kon k omezení potratů, ztížení „rozluk" atd.

K valné nápravě však tato nařízení a zákony nemohly příspěti, je
likož celkový sovětský život zůstává nepřátelským proti rodinnému 
životu, ale přece jen učinily rozhodný průlom do komunistických zá
sad. To, co se dřivp hlásalo, nyní bylo odsuzováno V poslední do

66



bě se už v sovětském tisku nevěnuje tolik místa otázkám, týkajícím 
se rodiny. Podle těchto nynějších zpráv možno se domnívati, že život 
sám  vytvořil — přes nepřízeň sovětských poměrů — stav, který přece 
udržuje rodinu. Už pouze ta okolnost, že v sovětech po tolika ranách 
rodina existuje, je dosti významná.

Sovětský tisk uznává také, že nynější mládež ruská často proje
vuje přání, založítí pevný svazek s milovanou osobou. Dříve se láska  
mezi mužem a ženou považovala za zbytečnost a trpěla všemožný 
výsměch, nyní se pokládá za něco přirozeného. Je  zajímavo, že so
větský mladík — i komunista — nechce si vžiti za ženu komsomolku, 
anebo komunistku. Jsou prý to špatné ženy, jelikož si přespříliš 
zvykly na lidskou hrubost a veřejnou práci.

Více zpráv o rodinných poměrech sovětských přinášejí nám vypra
vování různých uprchlíků ze SSSR. Tito všichni se shodují v tom, že 
velmi značný počet rodin zůstal nedotčen sovětským morem. Zvláš
tě na venkově byl účinek komunistické propagandy proti rodině 
celkem nepatrný. Více utrpěla rodina policejními zásahy, neustá
lým zatykáním, vyhošťováním do vyhnanství atd. Dále též sovětským 
zvykem, který přemísťoval pracující lid neustále s jednoho místa na 
druhé. Při takovém ustavičném stěhování bylo velmi těžko udržeti 
rodinu pohromadě . . .

Avšak tam, kde rodinná pouta byla upřímná, nic nemohlo je pře- 
trhati. . .  Případů hrdinné obětavosti jednotlivých členů rodiny v 
nejtěžších chvílích je ohromné množství . . . Zvláště tu vynikly ženy, 
které trpěly za své zatčené manžely a ještě se snažily jim všemož
ně ulehčiti jejich osud. Před různými vězeními SSSR dosud stávají 
nekonečné řady žen čekajících na zprávy o svých manželech, nebo 
přinášejících jim něco na přilepšenou . . .

Velký vliv na udržování rodinného života měla i církev. Jak  je zná
mo, uzavírání církevního manželství v SSSR se musí co nejvíce tajiti. 
Ale přesto i v sovětských novinách nacházíme stesky, že církevní 
manželství uzavírají dokonce i komunisté. Sovětská statistika sice 
uvádí, že počet církevních manželství značně klesl, ale sovětská sta
tistika — všeobecně málo spolehlivá —  v tomto případě nemůže 
býti naprosto směrodatná, jelikož se církevní manželství uzavírá bez 
vědomí státních úřadů . . .

Posuzovati však stav rodinné otázky v sovětském Rusku v celém 
jejím rozsahu je prozatím velmi těžko. Chybí nám dostatek mate
riálu. Je  možno jen říci, že snaha rozbiti rodinu byla velká, ale že se 
setkala s neúspěchem. Od roku 1935 jsou komunisté nuceni pohlížeti 
na rodinu jinak, Nejde tu však o zásadní změnu jejich názorů, nýbrž 
museli se podříditi skutečnému životu lidu. To ovšem nevadí, aby ko
munistická propaganda v cizině dosud nehlásala osvobození ruské
ho člověka ode ,,jha rodiny*'.

67



(Dokončení.)

V Šomlově měl jsem si na Primpretuře vyžádati povolení k před
náškám mezi krajany. Vydali jsme se tam opět na voze časně zrána, 
ježto jedna cesta trvala plných 5 hodin. Po šťastném vyřízení a drob
ných nákupech na „odpusť' jsme se vrátili domů již v noci, která při 
úplňku na lesních „češtinách" působila téměř pohádkovým dojmem.

Na druhý den mne probudil zpěv velikých procesí přicházejících 
už „na odpust". Srdce plesalo radostí nad zbožnými zástupy Slová-

Slovenská škola v Kútech v Rumunsku.

ků zdatné postavy, osmahlé tváře, tvrdého, pevného pohledu, a bo
sých Slovének s pestrobarevnou zástěrkou, květinou v ruce nebo dít
kem v náručí. Matky slovenské jsou silné, otužilé a vytrvalé. Vždyť 
celé hospodářství se 7— 15člennou rodinou je závislé jen na jejich 
vedení, zvláště když muži odejdou daleko do lesů nebo na roviny na 
výdělek a vracejí se domů jen na větší svátky. Mezi průvody byli 
i Kašaupotočané, kteří putovali 70 km pěšky. Přišli i kolegové mého 
přítele-učitele; sestavili jsme pořad přednášek, aby jej mohl po ká
zání oznámiti dp. P. Hribík, jediný kněz-Slovák v celé díecési, slav
nostní kazatel na této pouti. Kázal pod šírým nebem. Když jsem se 
zjevil ve svém bílém premonstrátském hábitě mezi krajany, bezděč
ně si starší vzpomínali na bílého „pána misionára" (dra Žůrka). Měl 
jsem na štěstí s sebou fotografický aparát, pro nějž tu bylo tolik 
vděčné příležitosti k „vymalování" — jak tu říkají. Rušný dav ko- 

1 Ve statistice porodů, úmrtí a přírůstku u našich Slováků v Rumunsku, jak byla 
graficky znázorněna v posledním čísle v našem článku, stala se c hyba .  Podle 
dat oznámených seniorem slovenského seniorátu evangelické církve v Rumunsku 
přibylo v tamních slovenských evang. farnostech v letech 1934—1935 ročně přiro
zeným přírůstkem průměrně 5 osob na 1000 obyvatel a ne 10'2, jak bylo chybně 
graficky v minulém čísle znázorněno. Pozn. red.

68

(P ~ r.J
Na prázdninách v Rumunsku,'



lem kostela, zpěv stále přicházejících procesí, všude znějící zvučná 
a lahodná slovenština, zvláštní sváteční nálada — to vše působilo 
dojmem nezapomenutelným. Tehdy jsem seznal, co krásy, pravé ra
dosti a lásky je v jejich srdcích: Takové teplo lásky nikdy nepocítí 
srdce zatvrzelé, nevěřící, neschopné přijati v pokoře Pravdu, zami
lované jen do vlastního ,,já“. Co upřímnosti bylo v prostém stisknutí 
rukou, které si podávali staří i mladí před kostelem, na jediném mís-

Malá Francka  se sestřičkou na „odpustu”.

tě, kde se všichni společně sejdou, jeden druhému postěžují, poradí 
a navzájem se potěší. V kostele samém při mši svaté dává jim živá 
víra z přítomnosti Boha čerpati nové síly pro duše všedními starost
mi znavené; a vrací jim i vzpomínky na starou vlast a provází je 
třpytivou slzou v oku! V kostele se cítí zcela svými jako kdysi doma, 
a ti z daleka, kde nemají kostela ani kněze, načerpávají tu nových 
sil k věrnosti sv. víře i národnosti.

O 11. hod. začalo kázání. Na širokém prostranství kolem kostela 
byla ,,hlava na hlavě“. Po kázání byla slavná mše sv., při níž velmi 
mnoho našich krajanů přistoupilo ke stolu Páně. Potom byla ofěra, 
zpívaná litanie ke všem svátým a svaté požehnání. Pobožnost skon
čila se asi o půl 4. hod. odpoledne. Nezapomeňme, že až do té doby 
většina krajanů byla lačná, ježto byli u sv. přijímání, a k tomu mnozí 
se museli z domovů svých vydati na šestihodinovou i delší cestu již 
kolem 3. hod. ráno, aby se dostali i ke sv. zpovědi. Jaká obětavost 
víry! — Hned po bohoslužbách jsem svolal ony Kašaupotočany, kteří 
přišli z dálky sedmdesáti kilometrů. Nejdříve přednesli své stížnosti, 
pak můj přítel učitel Štěpán Kapitz se svými kolegy Jos. Novákem,

69



učitelem ze Sinteu a Ant. Holubanským, učitelem ze Šaran, jim 
sestavili žádost, aby jejich státní rumunská škola byla přeměněna 
na školu menšinovou podle nejnovější dohody ČSR s rumunskou 
vládou. V Kašaupotoku je totiž 98 procent Slováků.

Nezapomenu nikdy, s jakou bolestí v duši a s očima zalitýma 
slzami mi vyprávěla zdatná kašaupotočanka tuto událost: ,,Do ne
dávná chodili k nám slúžit svatů omšu len čas od času jedon gré- 
kokatolický pán farár. Keď raz přišli opat, povedali nám: Drahí 
iudia! Já  k vám už viacej nemóžem príjsť, iba ak sa necháte všetci 
prepísať na nášu vieru.1 — Niekolkí by boli aj pri tom, ale mój muž

Vchod na slovenský hřbitov v Rumunsku.

a ešče niektorý z chlapov sa umluvili, že nezradia sv. vieru zdedenú 
po otcoch. A tí boli tým druhým takým třnom, ktorý sa dá cez češti
nu, ktorou třeba íst, a tak napokon všetci ostali věrní svojej viere. 
Teraz už pán biskup nám dali jednoho římského kňaza, ktorý nieke- 
dy k nám přijde slúžíť sv. omšu, hoc len velmi zriedka, preca len 
sostúpi aj medzi nás najviac zabudnutých od všetkých — náš Bož
ský Spasitel." —

Vzpomněl jsem si při tom na naši drahou vlast, kolik tisíců kato
líku má jen několik kroků do kostela a přece jim zůstává cizími 
A tu celé to množství tak vděčně a s takovou trpělivostí přijímalo 
slova o pokladu sv. víry, o lásce Boží, o utrpení pronásledovaných 
katolíků, líčení krásy duše ve stavu posvěcující milosti, mateřské 
lásky Panny Marie i výzvu, aby zůstali Kristu Pánu věrni.

Další dny následovaly přednášky: 3 ve Valea Ungurului, 2 na Šara- 
nech a přednáškový zájezd do Kút ad o Sinteu. Všude mne překvapily 
krásné nové slovenské školy  postavené naší Národní radou. Na Ša- 
ranech dokonce polovice školy je upravena na pěknou kapli. Proto

1 Nešlo tu zřejmě o změnu víry, nýbrž jen obřadu latinského za řecko-katolický, 
ale prostý lid nerozeznává mezi zevnějším obřadem a vnitřním obsahem víry. Po
známka redakce.

70



také jsem tam pozval s sebou pana kaplana z Valea Ungurului, který 
pak vyzpovídal velmi mnoho našich krajanů a v kapli sloužil mši 
svátou. Lidí se tu sešlo na půl třetího sta, takže kaple byla téměř 
přeplněna. Po mé delší promluvě požádal mne pan učitel, abych 
mezi ně ještě jednou přijel. Nemohl jsem odmítnouti jeho pozvání, 
když při něm na mne tak prosebně vzhlédlo tolik očí. Byl jsem sám 
tomu i rád.

Přijel jsem tedy do Šáran ještě jednou a téma o podstatě p ra
vého štěstí, kráse a radosti mládí jsem rozšířil vzhledem k míst
ním poměrtím i po stránce národní a zdravotní. Smutné zprávy

Slovenské matky po přednášce na Šaranech.

o dnešním pronásledování katolíků v různých zemích, ale i radostné 
zprávy o ovoci živé víry, slova povzbuzení k bratrské lásce a sná
šenlivosti — poslouchali všichni s velikým zájmem. Ale zvláště 
mládeži zajiskřily se oči, když jsem jim Vykládal o požehnání čisté
ho mládí, s jakou láskou je přijímá Božské Srdce Páně a jak jim 
žehná pak i do šťastného manželství! V tom že spočívá také síla 
a mohutnost národa. A když jsme chybili, vraťme se k Bohu v pokoře 
a lítosti, vyznejme se ze svého poklesku a s novými ideály a s novou 
radostí půjdeme pak dalším životem.

Nejvíce obtíží působilo vysvětlení pojmu: výchova. Zajímavé byly 
odpovědi školních dětí, kterých jsem se před přednáškou vyptával 
na význam toho neb onoho slova. Kterási Hanka odpověděla: ,,Ja  
víem, ale mamka to vedet' nebude." — ,,Zkadial' ty to vieš?" — 
,,Zo školy." — Třeba bylo prostě naznačiti povinnosti rodičů k dě
tem, zvláště aby je posílali řádně do školy, odstranili vše, co by 
duším škodilo, neboť jsou za to odpovědní před Pánem Bohem. Ale 
také jejich vlastní blaho to žádá! Bude je jednou ve stáří hřáti vzpo
mínka, že dobrou výchovou založili větší štěstí svých dítek. Dole na 
rovinách, rumunské a maďarské kraje vymírají, četné a zdravé rodiny

71



slovenské mohou se státi jejich dědici a tak vytvořiti mohutný ostrov 
drahé Slovače v Rumunsku.

Slovenské školy naučí děti všemu nutnému a potřebnému v životě, 
aby také více rozuměly i hospodářství a nedaly se klamati a podvá- 
děti, jak tomu bylo dříve. Na př.: Kamenitou půdu museli někteří 
krajané až třikráte vykupovat od baronů, kteří je tam vylákali, a to 
jen proto, že neumějí číst ani psát. Nebo v Sinteu jsem sám viděl 
takovou ubohou obět podvodu! Utrápená žena krajanka přišla si 
koupit k panu faráři známky na dopis a prosila, zda by nemohly 
býti lacinější. Jejího manžela zabil v lese strom. Byl pojištěn na 
život, žena si zašla do ústavu pro peníze. Tam jí vzali pojistku se 
slovy, že peníze dostane poštou. Žena v prosté důvěřivosti poslechla 
a vrátila se domu — ožebračená. Nyní je vše marné, nemá své po
jištění čím prokázat. Mnoho jiných takových škod způsobila nevě
domost krajanů!

Po všechny dny jsem se podivoval vytrvalosti našich krajanů, 
kteří přicházeli v tak četném počtu na mé přednášky, a to i za ne
příznivého počasí a z okolí několik kilometrů vzdáleného, takže ško
ly, kde jsem přednášel, byly vždy přeplněné. V Sinteu museli jsme se 
dokonce shromážditi venku pod širým nebem, ježto místnosti ne
stačily pojati takový počet účastníků!

Únava dlouhého denního putování povozem po kamenitých cestách 
rumunského Rudohoří byla odměněna takovou upřímnou vděčností 
a láskou krajanů, že jsem litoval, když se moje dovolená tak rychle 
schýlila ke konci.

. . .  Vracel jsem se obohacen novými poznatky a vzácnými dojmy 
z návštěvy drahých Slováků v Rumunsku. Viděl jsem jejich radosti 
ze života i při tak velké bídě, poznal jsem jejich lásku a vděčnost 
za každé slovenské slovo, kterým jsem k nim promlouval. Z mysli 
mně nešlo to české slovíčko bol, jež vzniká z počátečních písmen 
slov Bůh - Oběť - Láska. Nabízelo se k meditaci na dlouhé cestě 
domu. Vyrušili mne z ní dva páni proti mně sedící. Jeden z nich 
tvrdil, že katolická Církev svými poutěmi vlastně zavedla tramping. 
Svedlo mne to k rozhovoru s nimi. Oba patřili k lepší společenské 
třídě, byli ženatí, a začali mne litovati jako oběti nemožného prý 
celibátu. Odpověděl jsem jim prostě příslovím, že spíše celi- 
bátník zachová celibát, než manžel manželskou věrnost! A k mému 
velikému překvapení řekli jenom: „Máte svátou pravdu!" . .  . Blížily 
se Tatry. Rychlík zastavil, osaměl jsem. Ale slovenské hory vrátily 
mi zase vzpomínku na rumunské Rudohoří krajanské. Shrnul jsem 
ji do verše tatranské poetky Máše Halamové: „Hej, Budia na ho
rách sú láskou bohatí!"

72



6. ledna t. r. bylo tomu 300 let, kdy spatřil světlo světa cisterciák 
z Velehradu P. Hirschmenzl. Bylo by velikým nevděkem, kdyby 
aspoň katolická veřejnost nevěnovala tomuto cyrilometodějskému 
nadšenci zaslouženou vzpomínku.

Hirschmenzl narodil se ve Frýdku. V 18 letech vstoupil do kláš
tera velehradského. Jeden rok (snad noviciát?) ztrávil v Plaších na 
Plzeňsku asi proto, že tamní veliký klášter císterciáků byl mateř
ským klášterem Velehradu. V roce 1659 složil slavné sliby a v roce 
1664 byl vysvěcen na pod jáhna v Praze od kardinála Harracha, 
v roce 1670 vysvětil jej slavný olomoucký biskup Karel II. z Liech- 
tensteina na kněze. Jíž  v roce 1668 napsal latinský životopis sv. 
věrozvěstů, což způsobilo, že pro jeho zájem o historii bylo mu 
svěřeno uspořádání klášterního archivu. Pak byl farářem v Bor- 
šicích, načež koncem roku 1674 byl poslán na klášterní faru ve slez
ských Bolaticích. Tam mimo jiné vystavěl i kapli sv. Cyrila a 
Metoděje a zakročil (1676) u olomouckého biskupa v záležitosti jed
notného slavení památky sv. věrozvěstů. Hirschmenzl totiž s bolestí 
pozoroval, kterak v některých farnostech byl tento den pouze polo- 
svátkem, jinde vůbec slaven nebyl, jak tomu bylo zvláště na Opavsku. 
Na tuto žádost nařídil biskup děkanům, aby ještě téhož roku po 
celé olomoucké diecési všichni kněží (pod těžkým hříchem) slavili 
den sv. Cyrila a Metoděje jako svátek. V roce 1692 byl přeložen 
Hirschmenzl (pro své výborné hospodaření) do brněnských Ivanovic, 
by tam spravoval klášterní statek, však po dvou letech se vrátil 
vážně churav na Velehrad. Tam žil jako senior konventu a spirituál 
až do roku 1703, kdy 26. února zemřel.

P. Hirschmenzl byl velmi plodným spisovatelem. Sepsal asi 42 
knih, z nichž bohužel zůstala většina v rukopise. V zajimavém jeho 
rukopise, ve studijní knihovně v Olomouci chovaném, se nachází 
jeho literární závět,1 v níž si autor trpce stěžuje na řevnivost spolu
bratři, která překazila jeho publicistickou činnost. V předtuše blí
žící se smrti složil i písně, v nichž se loučí s milovaným Velehradem 
a poutním místem Tuřany, v jejichž blízkosti (Ivanovicích) působil. 
Některé spisy Hirschmenzlovy (nevydané) chová nyní zem. archiv 
moravský v Brně ve sbírce Cerroniho, o nichž pojednal Dudík v díle 
Máhrens Geschichtsquellen, I. svazek (Brno, 1850). Jiné zmizely 
beze stopy, takže známe dnes jenom jejich tituly, jako na př. Sanc- 
torale Illyricum nebo svati ctností ze slovanských království, Sancta 
cinera Velehrad, Ethica Christiana, Orpheus sub tilia Velehradensi.

Hirschmenzl však nemá jen význam ctitele cyrilometodějského, 
nýbrž i dobrého znalce a pozorovatele života lidu. Tak na příklad 
v uvedeném již rukopise olomoucké studijní knihovny zaznamenal

1 O ní viz Neumann, Kulturní a vlastenecké postavy mor. kněžstva, Věstník jed
not duchovenských 1935.

73

K 300. výročí P. Kristiána Hirschmenzla.
Dr. Aug. Neumann, O. S. A.



Patnáctý rok odpočívají už v zežloutlém deníku mé vzpomínky 
s prvního misijního zájezdu k americkým krajanům. Nečekaná smrt 
apoštolátního tajemníka P. A d o l f a  J a š k a  v Clevelandé, Ohio, 
počátkem roku 1923 pohnula tehdejšího předsedu ÚACM, arcibis
kupa dra A n t o n í n a C y r i l a S t o j a n a ,  že mne poslal do Ame
riky na pomoc opuštěnému apoštolátnímu delegátu P. L v u  P o 
s p í š i l o v i ,  zahrnutému právě misijní prací v T e x a s u .  Jako 
prst sám jsem se vydal na dalekou cestu, jejíž krátké zastávky byly 
v B r é m á c h ,  N. Yo r k u ,  C l e v e l a n d é ,  St. L o u i s u  a pak 
až v texasském Fayettevílle, kde jsem u R e v .  J a n a  V a n i č k a  
v poslední dubnovou neděli na Ellingeru, zvaném S v. H o s t ý n ,  
zahájil svou misijní činnost.

Kolikráte už za těch patnácte let mne sváděl věrný deník, abych 
vlil v jeho bledé stenografické záznamy nový život a dal jim vypra
vovat kus náboženské a národní historie krajanské, ják ji vyvolala 
myšlenka cyrilometodějská u bratří v zámoří! Nebylo však k tomu 
nikdy volné chvíle, a pak na mnohých obrázcích by snad ještě dnes 
někde zraňovaly pravdivé jejích kontury a ostré barvy nezapome
nuté skutečností.

Až tu silvestrovský u m í r á č e k  k r a j a n s k ý c h  s v a t y ň  
N e b r a s k y  jako by chtěl zastavit na chvíli chvatný proud času 
a zavolat přes daleké moře: „Víte ještě a nezapomněli jste, čím vám 
byl ten skromný duchovní správce v B r u n o ,  Nebraska, když jste 
plnili obtížné poslání apoštolátní mezi Atlantikem a Pacifikem, a 
čím zůstal ACM do posledního svého dechu?!"

R e  v. J o s e f F r .  B a u e r ,  který brzo po posledním návratu ze 
staré vlasti předčasně — lidsky mluveno — dokonal v katolické 
nemocnici o m a ž s k é (31. XII. 37) své kněžské dílo v krajanském

7 4

(K  úmrtí Rev. Jo s e fa  Bauera z Touhy, Nebraska.)
Fr. Jem elka .

Apoštolátní ubytovatel v Nebrasce.

celou řadu výjevů ze života vesnického lidu, zvláště z Frýdecka, a 
mimo to i hádání mezi sedlákem a měšťanem o přednost stavu. Teňto 
dialog jest zajímavý nejen po stránce sociální, nýbrž i proto, že je 
to jakási divadelní hra, k níž nakonec připojil autor i tři tance: 
Šlechtický, městský a lidový. (Všechny tyto věci jsou otisknuty v ci
tovaném pojednání Neumannově).

Hírschmenzlovi bývá sice vyčítána nekritičnost, ale nelze při tom 
přehlížeti otázku, kde měl za oné doby a při svém povolání vžiti 
kriticko-historické vzdělání a pak, že velkou jeho zásluhou jest, že 
nám zachoval kus staré tradice o Velehradě, oživil blednoucí již 
památku sv. věrozvěstů zakročením ve prospěch zavedení jejich 
svátku a načrtnul nám obraz souvěkého života lidu. To jsou nesporné 
zásluhy, kterých Hírschmenzlovi neupře nikdo.



zámoří, odvolán Pánem — do „země živých", byl v době obojího 
zájezdu naší apoštolátní delegace do Spojených států severoame
rických (1922— 1924 a 1926) farářem v katolické osadě B r u n o  
(Brno), v onom jihovýchodním cípu s t á t u  N e b r a s k y ,  kde bylo 
nejvíce našich krajanských osad s českými duchovními správci a 
konečně i s českým biskupem msgrem K u č e r o u  v diecésním 
městě L i n c o l n .  Na tomto „českém ostrově" v Nebrasce uchytili 
se apoštolátní delegáti ý P. Adolf J a š e k  a P. Lev P o s p í š i l  
v nejtěžších počátcích svého poslání. Mým úkolem s jara roku 1923 
bylo, co nejdříve se připojiti k připravené už misijní práci v j i ž- 
n ím  1 ' e x a s u .  Misie tu stíhala misii, nadšení krajanů veliké a obě
tavé, přes pilné jarní práce byly české kostely texasské ráno 
i večer milým cílem všech krajanských rodin a ohniskem nábo
ženské obrody i porozumění pro cyrilometodějský apoštolát. Až 
do počátku června byli jsme tu s P. Pospíšilem v plné práci.

Poslední naše misie texasská byla na P 1 u m ě, kde tehdy ještě 
nebylo fary. U osamělého kostelíčka, obklíčeného osadníky — čer
nochy — ubytovali jsme se u krajana — kováře p. V i 1 é m a K ř i- 
v a č k y  — rodina jeho manželky pocházela z valašského Halen
ková (roz. Hlavatá) — . Ale s hrůzou jsme ihned na začátku misie 
konstatovali, vlastně důkladně slyšeli, že černoší mají současně 
s námi v blízké modlitebně hodně rušné vlastní své „pobožnosti". 
Úžasné vedro bránilo nám, abychom se před jejich zbožným křikem 
nějak isolovali ve svém těsném kostelíčku. Ale černoši se ukázali 
opravdu „gentlemany"; aby naši misií nerušili, přeložili svou po
božnost až po ukončení naší. Po deváté večer!

Zatím co jsme v Texasu dokonávali svůj misijní program apošto
látní, připravoval nám v mírnějším podnebí N e b r a s k y  pro čer
ven 1923 novou misijní prácí R e v .  J o s e f  F.  B a u e r  za pomoci 
užšího kruhu svých dobrých přátel — českých kněží.

Ale tu třeba již otevřití starý misijní deník, abych mohl věrněji 
kresliti obrázek své první návštěvy č e s k é  N e b r a s k y  a v ní 
opěrného bodu apoštolátní delegace v B r u n o  u R e v .  J o s e f a
F. B a u e r a ,  n a š e h o  o b ě t a v é h o  „ u b y t o v a t e l e " .

3. č e r v n a  1923 byla neděle a závěrečná misijní pobožnost na 
P 1 u m ě. Provázeni vděčnými krajany až na nádraží, nastoupili jsme 
po polednách s P. Pospíšilem c e s t u  d o N e b r a s k y .  Vedro bylo 
nesnesitelné i v pohodlných jinak vozích rychlého vlaku, kde se 
těšil velkému odbytu nejen všude nabízený „icecream" (zmrzlina), 
ale i nádržka ledové vody, kterou pozorně sytil kvádry umělého 
ledu úslužný vlakový zřízenec — černoch. O půl noci mne ve sta
nici Mc Alester opustil P. Lev, aby navštívil katolickou krajanskou 
rodinu někde v A r k a n s a s u a  posloužil jí náboženskou útěchou. 
Na úpravném sedadle amerického vlaku dá se sice dosti pohodlně 
prodřímati noc, ale když nový den ani na území O k l a h o m y  a 
K a n s a s u nezmírnil dusivého vedra ve vlaku, vystupňovala se 
k polednám má únava do té míry, že jsem se stěží dopotácel k pra
meni ledové vody, abych zmočený kapesník otočil kol spánků

75



hlavy, a zabránil tak v posledním okamžiku osudnému omdlení. Je l 
jsem sám!

Nedivte se, že jsem potom na velikém, moderním nádraží v K a n- 
s a s Ci t y ,  kde jsem přesedal a obědval, nestačil hasit žízně v ý 
borným americkým ovocem (grape fruitem) a při prohlídce města 
i tak zvaným „skoropivem" (near beer). Byl jsem už blízko české 
Nebrasce, ale přímého spojení přes Omahu tam nebylo, takže jsem 
musel objíždět — na radu v informační kanceláři — na G r a n d  
I s l a n d  (linie Burlington) a pak zpět (Pacific) na B r a i n a r d. 
(Později jsem teprve zvěděl, že mne ta kancelář napálila.) To zna
menalo, že jsem musel ztráviti ve vlaku ještě jednu noc! Na štěstí 
silná bouře, jejíž blesky vyprovázely náš vlak z Kansas City, zchla
dila ovzduší. Za ranního šera, přejížděje v Grand Islandu na druhé 
nádraží, jsem nepříjemně pociťoval vlhký chlad, ale utěšoval se 
už blízkým shledáním s dobrým přítelem v Bruno. Vlak byl skoro 
prázdný. Na malé vzdálenosti měli už tehdy v Americe dosti aut 
i laciných ,,fordek‘‘ pro dělnické dojíždění do práce. Široké koryto 
řeky P 1 a 11 e bylo po bouři a dešti zaplaveno na mělkou šíř kal
nými, žlutými proudy, jež jsme později tak často přejížděli na jiném 
místě po primitivním, dřevěném mostě. Po deštích veletok, za sucha 
tenký řetízek mdlého proudu, křivolace přizdobený závěsy mrtvé 
vody zátok a chobotů. Typ mnohých amerických řek!

K deváté hodině ráno 5. června jsem byl v české o s a d ě  B r a i -  
n a r d. Nějaký krajan se hned na nádraží nade mnou smiloval, vzal 
můj těžký kufr — vždyť jsme všechno své nosili s sebou — a zavedl 
mne přímo na faru k msgru A l o i s u K l e i n o v i ,  jehož jsem dosud 
znal jen z vypravování P. Lva. Byl u svých včeliček v zahradě a při
vítal mne velmi přátelsky tak, jak byl vypraven ke své práci. 
Vrátil se nedávno ze staré vlasti, kde ho arcibiskup dr. S t o j a n  
jmenoval čestným kanovníkem kroměřížským. Ač si naříkal na 
/klíčující chorobu, přece působil dojmem energického, inteligentní
ho kněze, který už srostl se svojí novou vlastí, ale nepřestal milo- 
vatí starou, rodnou českou zem. Msgre K l e i n  byl první, kterého 
jsem zapsal v Nebrasce za zakládajícího člena ACM -— sám za to 
požádal, jako by chtěl říci, že ví, proč jsme do Nebrasky přijeli.

Když ohlásil telefonicky můj odpolední příjezd Rev. Bauerovi 
do Bruno, zavedl mne msgre K l e i n  do farního kostela a do kato
lické školy, na něž jako své dílo byl právem hrd. Mezi sestřičkami 
ve škole se hned přihlásila krajanka z Vítonic na Moravě, druhá 
z Čes. Budějovic a třetí byla Ruska. Stejně jako v Texasu i zde 
v Nebrasce konají české sestry řeholní tiše v e l i k é  k u l t u r n í ,  
n á b o ž e n s k é  a n á r o d n í  d í l o  jako učitelky na katolických 
školách a jako neúnavné horlitelky o krásu domu Božího

Po obědě, který nám ve škole připravily sestřičky, doprovodil 
mne msgre K 1 e i n k vlaku na poslední krátký ještě úsek cesty do 
hlavního stanu apoštolátního ubytovatele, R e v .  B a u e r a ,  do  
B r u n o .

Nepamatuji se už na první slova setkání. Rev. Bauer nemiloval

76



nikdy bezduché obřadnosti a fráze. — „Že jsi už konečně tady — a 
kde máš P. Lva?“ tak nějak se ozval, čekaje u vypůjčené fordky na 
nádraží. Přátelský ruky stisk a bratrské kněžské políbení doplnilo 
přivítání apoštolátního misionáře, který jako kaplan valašsko-me- 
ziříčský přinášel i pozdravy z rodného Valašska.

Od nádraží vede v Bruno hlavní cesta vzhůru do kopečka, kde 
posledním domem po levici je fara a po pravici kostel, opravdu 
symbolické vyvrcholení krajanské osady! Stará fordka nám ušetřila 
stoupání a dopravila nás až před farské dveře. Jednopatrový, dře
věný domek, žlutě po ameríc. způsobu zvenčí natřený, měl dole farní 
kancelář s malou pracovnou, na druhé straně jídelnu a kuchyň; 
z úzké chodby vedly příkré schody do prvního patra, kde byly 
pohostinské pokoje a spárny. Dvorek s menším hospodářským sta
vením sousedil hned s nevelikou zahradou. Americký komfort, ne
chybějící nikde ani v dělnických bytech — byl mně ovšem ihned 
k disposici v skromné jinak faře R e v .  B a u e r a .  Praktický Ame
ričan věděl, čím především posloužit hostu po daleké cestě — a tak 
mne zavedl po krátkém odpočinku — do domácí koupelny.

Bylo třeba takového osvěžení, poněvadž nás čekala připravená 
už p r á c e .  T h e  t i m e  i s m o n e y —- čas jsou peníze — toto 
ne tak mluvené jako spíše p r a k t i k o v a n é  heslo Ameriky — 
naučilo a navyklo i naše krajany zrychlenému životnímu tempu. 
Apoštolátní „ubytovatel" měl už pro delegáty dojednanou maršrutu. 
První na řadě byla sousední P r a h a  (Prague), kde byl duchovním 
správcem R e v .  M a r t i n B o g a r .  V dalekosáhlých unijních a mi
sijních plánech apoštolátního předsedy arcib. dra Antonína C. S t o- 
j a n a měl právě P. B o g a r předurčenu velikou úlohu — Amerika 
měla být jen etapou k poslání na slovanský východ. Skutečnost 
ovšem změnila plány — a tak se stal Rev. Bogar jako farář v Prague 
ochotným spolupracovníkem a podporovatelem apoštolátního díla, 
poskytnuv zvláště f  P. J  a š k o v i ve své farnosti útulek a vděčné 
pole apoštolské práce, na niž dlouho a vděčně vzpomínali krajané, 
hlavně ve filiální pražské osadě C e d a r H i 11 .

Krásným zvykem katolických osad amerických je pravidelné 
slavení t ř í d e n n í c h  a d o r a č n í c h  p o b o ž n o s t í .  Bývá tu 
vždy pro lid vhodná příležitost k společnému přijetí sv. svátostí, 
poněvadž si kněží z celého okolí navzájem vypomáhají jak na kaza
telně tak i ve zpovědnici. Pro krajanskou pastoraci jsou adorační 
tridua kromě toho i milou příležitostí, kdy se rozptýlení čeští kněží 
sejdou k bratrským rozhovorům a vzájemnému sdílení pastoračních 
zkušeností, posilujíce se tak k věrné prácí pro Církev i národ na 
svých vedetách v moři cizí víry a řeči.

K takové adorační pobožnosti mne zavezl k večeru téhož dne 
(5. června) Rev. Bauer do P r a h y ,  abych vypomáhal v duchovní 
práci nejen v místě, ale i v přifařené osadě Cedar Hill.

(Pokračování.)

77



Dnešní skopljanská diecése zaujímá všechny tak zvané nově osvo
bozené kraje, to jest ony kraje, které byly v balkánské válce osvobo
zeny od tureckého jařma. Zabírá tedy celé jižní Srbsko, vardarskou 
bánovinu s malými výjimkami, dále část moravské bánoviny a část 
bánoviny zetské, t. j. tak zvaný sandžak. Hraničí s diecésí barskou, 
sarajevskou, bělehradskou, s Řeckem, Albánií a Bulharskem.

V první křesťanské době bylo na tomto území mnoho arcibiskupství 
a biskupství. Pozvolna, ale důsledně upadaly katolické farnosti, bis
kupství a arcibiskupství.

I. Nejstarši dějiny.
Pravděpodobně se počalo křesťanství v těchto krajinách šířiti už 

v době apoštolské. Možná, že už sv. Pavel na své cestě do Soluně hlá
sal i v těchto krajinách evangelium. Aspoň město Stoby (Pusto Grad- 
sko) již tehdy znalo křesťanskou víru.

Později se křesťanství šířilo podél velikých cest, které vedly do 
vnitra balkánského poloostrova. Mitrův kult, který tam vládl, nebyl 
přílišnou překážkou mladým křesťanským snahám. Křesťanství brzo 
nad ním zvítězilo. Na církevním sněmě nicejském nacházíme už jméno 
skopljanského biskupa Dachose, který tam spolupodepsal odsouzení 
Áriová bludu. Na tomto sněmě byl též přítomen biskup Bidij z města 
Stoby.

Bludařství Ariovo dalo podnět k novému sněmu církevnímu v Sar- 
dice r. 343, kde kromě odsouzení bludařství měl býti sjednán též ná
boženský mír. Tohoto sněmu se súčastnílo 170 biskupů. Mezi nimi se 
vzpomínají též tito biskupové balkánští: Paregorije ze Skoplje, Mace- 
doníje z Lipljana a Gaudencius z Niše.

V boji s bludem monofysitským vystupuje také biskup Ursilije na 
církevním sněmu chalcedonském.

Za vlády papeže Celestýna (r. 422—432) je už Skoplje metropolí.
V dorozumění s papežem Vigiliem udělil císař Justinián skopljan- 

skému biskupu hodnost i moc arcibiskupa, metropolity, primasa a 
exarchy. Voliti ho měli okolní biskupové, volbu schvaloval císař a po- 
.tvrzoval papež, který zvolenému metropolitovi posílal palium a udě
loval moc vikářskou. Prvním exarchou byl Katelián, pak Benenato a 
roku 591 byl zvolen Ivan, jemuž blahopřál sám papež Řehoř Veliký.

Vpád Avarů a Slovinců zničil krásně se rozvíjející křesťanství, kos
tely, farnosti a biskupství.

II.
Nově došlé Srby pokřtili kněží z Cařihradu. Proto se šířil v liturgii 

v krajích severních východní obřad, zatím co v poříčí Vardaru pře
vládl obřad latinský. Za času cara Simeona Velikého byla zřízena ta
to katolická biskupství: Ochrid, Bitolj s Přílepem a Velesem, Skoplje, 
Strumica, Prizren a Lipljan.

7 8

(A. T.J
Z minulosti skopljanské diecése.



Řekům se podařilo zničiti katolickou církevní organisaci na jihu 
těchto krajů zároveň s carstvím bulharským. Než za času Kalojána 
(1197—1207) Bulharsko se opět sjednocuje s katolickou Církví. Spolu 
s trnovským metropolitou a primasem Bulharska světí papežský dele
gát dne 7. listopadu 1204 skopljanského biskupa Marina.

Za vlády Nemanjovců se poměry velmi změnily pro katol. Církev. 
Rozkol se šíří, a katolická Církev stává se pozvolna bezprávnou. Nej
hůře se vedlo katolické Církví za doby cara Dušana Silného.

III.
Za panování Nemanjovců rozkvetla v jižním Srbsku přemnohá hor

nická města. Každá z těchto osad měla svého faráře nebo kaplana 
a všechny patřily ve XIV. století pod pravomoc kotorského biskupa, 
později barského arcibiskupa. Katolickými osadníky bylí Dubrovni- 
čané, Kotořané, Mlečané a Sasové. Ve století XIV. se vzpomínají tyto 
katolické chrámy: P. Marie v Prizrenu, sv. Petra nad Prizrenem, sv. 
Trifuna v Trgovištu, v Novém Brdu, Trepči a Janjevu. Katolický kostel 
vTrepčíse připomíná od roku 1303 až do roku 1688, kdy nastal úpa
dek města a osada se rozešla.

Největší hornická osada byla v Novém Brdu, kde kromě Dubrovni- 
čanů měli i Sasové veliký chrám sv. Mikuláše, který byl roku 1466 
přeměněn v mohamedánskou džamiju. Ve století XVII. tato osada úplně 
zanikla.

Druhá veliká osada katolická byla v Janjevu. Tam byl postaven ka
tolický kostel roku 1328. Obyvatelstvo bylo velmi bohaté, ale ve sto
letí XVIII. nastává již úpadek. Mnoho katolíků se odstěhovalo. Něco 
však i potom zde zůstalo. Toto město bylo nějakou dobu i sídlem skopl
janského biskupa.

Rozvoj hornictví přinesl s sebou i rozkvět katolické farnosti v Let
nící na skopljanské Černé hoře asi ve století XV. Tam proslul úctou 
divotvorný obraz Bohorodičky. Obyvatelstvo je však dnes velmi chu
dobné.

Dubrovničané jako dobří obchodníci měli ve všech větších městech 
své kolonie a kapličky, jako na příklad: ve Skoplji, Novém Pazaru, 
Prištině a Prizrenu atd. V Prizrenu bylo i katolické biskupství. Jako 
prizrenský biskup se vzpomíná r. 1310 biskup Konrád. Ve století XV. 
opouštějí však katoličtí trhovci Prizren. (Pokračování.)

7 9

Doklady.
Jak volili v ruském klášteře Pantelejmonově na hoře Athos

zástupce opata?

Ve velkém sále pohostinky shromáždili se (10. XII.) všichni mniši 
ruského kláštera Pantelejmonova, kde po krátké modlitbě přistoupili 
k volbě. Každý mnich odevzdal lístek se jmény tří kandidátů. Po 
skrutiniu měli většinu hlasů tři jerom onaši: Justin, Andrej a Sergij.



Podle stanov kláštera byly tři lístky se jmény zvolených kandidátů, 
vloženy do skřínky s hlavou bl. Pantelejmona. Od tohoto dne se ko 
naly při všech společných bohoslužbách zvláštní modlitby, při nichž 
byla vzpomínána jména všech tří kandidátů. Dne 12. prosince po ce- 
lonočnim bdění a společné bohoslužbě vykonány modlitby k Spasi
teli, Bohorodičce, bl. Pantelejmonovi a bl. Spiridonu. Ke konci m od
liteb po zvolání nejstaršího mnicha jáhna: Gospodu pomolímsja! nej
starší jeromonach přečetl zvláštní modlitbu za volbu opatova zá
stupce Celé shromáždění se vroucně modlilo. Po slovech: ,,Ukaž, 
Pane. jehož jsi vyvolil“ — jeden  z přítomných mnichů sáhl rukou do 
skříňky a vyňal z ní jeden z lístků a přečetl jméno na něm napsané: 
j e r o m o n a c h  J u s t i n .  Tím byl zvolen opatovým zástupcem je 
romonach Justin, rodák z rjazanské gubernie, rodným jménem J a 
kub Semenovič Solomatin, který mnišské hory neopustil od r. 1896, 
kdy tam vstoupil jako lSletý mladík do kláštera. Obavy ruských 
mnichů athonských, že správa jejich  monastýru zvolna přejde do ru
kou řeckých, se prozatím nesplnily. A le vývoj ruského mnišství za 
trvajícího rozvratu sovětského Ruska nemůže se utěšovat radost
nější budoucností.

Současné bezbožectví a boj proti němu.

V sérii článků v časop. „Pravoslavnaja Rus“ podává ruský dr. AI. 
L o d y ž e n s k y j ,  který svého času organisoval v evropské ruské 
emigraci křeslansko-sociální hnutí k stavovské spolupráci s našimi 
dělnickými organisacemi křesťanskými, přeh led  situace, jakou vyvo
lal boj proti bolševickému bezbožectví v různých církvích. Lodyžen
skyj má sice bohaté osobní zkušenosti ze své okružní cesty evropský
mi státy (byl i u nás v Olomouci a v Praze), švýcarská Ž e n e v a  se 
svou mezinárodní komisí „ P r o  D e o“ mu dává široký rozhled po  
světě, ale neměl asi času, aby sledoval dopodrobna a soustavně sta
novisko, projevy a činy k a t o l i c k é C í r k v e v  boji proti komunis
tickému bezvěří. Přesto je  však jeho úsudek o nás zajímavý; proto 
je j  zaznamenáváme, ale i jako  doklad spravedlivějšího stanoviska 
red. „Pravoslavné Rusi“ ke katolíkům! Dr. Lodyženskyj píše:

„Na mezinárodní frontě boje s bezbožectvím hraje dnes jistě nej
vážnější úlohu katolická Církev, třebas všeobecně rozšířené mínění 
o je jí  podivuhodné organisaci a jednotě je  zveličeno.

Žel, i katolická Církev ve svém množství jest ještě daleko od sku
tečného pojímání světových událostí. I v ní je  mnoho nálad, kolísáni 
a tápání myslí. Než přece nastala za poslední dobu větší jasnost ve
doucí linie a tím i zlepšení organisační práce. Zmiňuji zvláště cirku- 
lář generála j e s u i t ů ,  žádající od řádových otců system atický boj 
s bezbožectvím, založení d o m i n i k á n s k é h o  ústředí „l s t i ň  a“, 
vydávání periodických „L e 11 r e s d e R o m  e“, věnovaných bolše- 
vismu a boji s bezbožectvím, žurnál „Unitas“, značné zlepšení — po 
našem zdání — všech jesuitských publikací, vydání sborníku proti 
bezbožectví, organisaci zvláštních kursů v řadě katolických bohoslo

80



veckých ústavů, spolupráci s pořádáním výstav proti bezbožectví 
i samostatné jejich  pořádání, úsilí o protibolševickou propagandu 
v tisku, systematická kázáni proti bezvěří s kostelních kazatelen. 
A konečně, řada stále víc a více důrazných projevů papežského Stol
ce o nebezpečí bolševismu a nezbytnosti boje proti němu, jež nachá
zejí blahodárný ohlas a vliv na velmi pozoruhodnou činnost hromad
ných katolických organisaci dělnictva, m ládeže, ženských lig atd. — 

Ú k o l y ,  k t e r é  s e  d n e s  p ř e d k l á d a j í  k ř e s ť a n s k é m u  
s v ě t u ,  j s o u o h r o m n é a n e b ý v  a l e  o d p o v ě d n é ;  p o t e n 
c i á l n í  m o ž n o s t i  v e l i k é ,  a l e  p o r o z u m ě n í  p r o  o b o j í ,  
a t u d í ž  i f a k t i c k á  č i n n o s t  p r o t i  n á p o r u  b o j o v n é h o
b e z b o ž e c t v í ,  j s o u ú p l n ě  n e d o s t a t e č n ý . -----------

Rozdělení křesťanského světa před tváří rozvíjejících se grandios
ních událostí, před tváří se všech stran dorážejících nepřátel Kristo
vých pociťuje se dnes jako něco zvláště tragického. Odtud pocházejí 
různé pokusy o vzájemné spojení a porozumění.“

Křesťanský Východ.
R U S K O

Moskevský metropolita Sergij byl
uváděn mezi oněmi pravoslavnými bis
kupy ruskými, kteří byli jako nepřáte
lé státu odsouzeni a popraveni. (Pra
voslavná církev litevská, která uzná
vá pravomoc moskevského metro
polity, konala už za něho i zádušní 
bohoslužby. Nyní však došly zprávy, 
že metropolita Sergij poslal před vá
nocemi do Kovna dopis, v němž vedle 
blahopřejných pozdravů k svátkům a 
k Novému roku projevuje zájem o ži
vot pravoslavné církve litevské. Do 
té doby byl tedy metropolita jistě na 
živě. — Leningradská „ K r a s n a j a  
G a z e t a "  p a k  j e š t ě  z 1. II. ozna
muje, že má GPU proti metropolitu 
Sergijovi obsáhlý „usvědčující mate
riál". Bylo by to tedy jen prodlužová
ní „šibeniční lhůty", ale i podle po
slední zprávy byl by osud metropoli
tův zpečetěn. Bolševici postupují dů
sledně podle svého hesla: „nábožen
ství a komunismus jsou neslučitelný".

Sjezd sovětských bezbožníků. Za
čátkem února se konal v Moskvě ne
veřejný sjezd Svazu bojujících bez
božníků. Tato organisace se fakticky 
v posledních letech skoro úplně roz
padla, tak se nyní bolševici snaží ji 
zase obnovili Má se na př. obnovíti 
vydávání časopisu „Bezbožník" a mají 
se zvětšit! vůbec náklady bezbožecké- 
ho tisku. Úpadek bezbožeckého tisku

byl způsoben tím, že nikdo ho nechtěl 
čisti, ačkoliv bolševici všemožně pod
porovali jeho rozšiřování. Sotva tedy 
nyní pochodí lépe! — Dále sjezd roz
hodl, aby se boj proti náboženství 
vedl hlavně ve školách. Proti věřícím 
se má vystupovati ne proto, že jsou 
věřícími, ale proto, že jsou fašisty, zá- 
škodníky, špehouny, teroristy a p. Ta
ké chrámy se mají uzavírati ne proto, 
že jsou to chrámy, nýbrž proto, že 
překážejí komunikaci, vybudováni u- 
žitečných staveb a pod. Celkem se tu 
tedy ohlašuje nová taktika! Kolikátá 
již? A všechno je marné, víra se nedá 
zdolati žádným násilím . . .!

Kolík je věřících v SSSR? Vůdce 
bezbožníků Jaroslavský-Gubelman v 
čas. „Antireligiosník" sděluje, že podle 
jeho výpočtů jsou na sovětském ven
kově dvě třetiny obyvatel lidé věří
cí, v městech pak z jedné třetiny. To
to tvrzení se opakuje již několikrát v 
různých zprávách a možno je poklá- 
dati za pravděpodobné. A jestliže se 
tu bolševici mýlí, pak jistě ve svůj 
prospěch, pak by bylo věřících ještě 
více.

Z bolševických dějin. Dne 2. III. r. 
1917 sdělila německá „Reichsbank" o- 
běžníkem č. 7433 představitelům všech 
německých bank ve Švýcarsku, že pe
níze, které jsou určeny na pacifístic- 
kou propagandu v Rusku, mohou býti 
vyplaceny těmto osobám: Leninu, Ži- 
novjevu, Kameněvu, Trockému, Su-

81



mensonové, Kozlovskému, Kolontajo- 
vé, Siversu a Merkalinu. Kdopak z 
těchto zrádců je dosud na živě, aby 
slyšel dnešní nesmiřitelné nepřátelství 
vůdce Německa proti Rusku! Snad už 
jen soudružka Kolontajová, ale ta žije 
raději pro lepší jistotu mimo hranice 
SSSR.

Pomlouvání katolické Církve. V
„Izvěstiích" (3. II.) v článku „Španěl
ský národ v boji za kulturu" viní ja
kýsi J . Zilberfarb katolickou Církev, 
že prý schválně působila k tomu, aby 
Španělové byli udržováni v chudobě 
a otroctví. Katolická Církev ve Špa
nělsku byla všemohoucí politicky, hos
podářsky a morálně, píše Zilberfarb, a 
dodává, že spojení absolutismu .s ka
tolicismem isolovalo Španělsko od ce
lého kulturního světa. Tak židovský 
soudruh chce ospravedlnili zavraždění 
16 tisíc kněží ve Španělsku a snad 
přesvědčiti svět, že teprve tento čin 
byl pravým důkazem kultury. Ano, 
byl to projev „kultury", ale bolševic
ké! (Až národní Španělsko bude od- 
měňovati takové Zilberfarby dle zá
sluhy „propustkou", bude nářku v 
Izraeli! Je  proto dobře mít i Zilber
farby v paměti!)

Útoky bolševiků na ruskou emigraci.
V posledních měsících bolševici pro
vedli na ruskou emigraci řadu útoků. 
Sem patří únos předsedy Vševojen- 
ského ruského svazu, gen. Milera v 
Paříži; nátlak na Francii, aby zrušila 
právo asylu pro ruské emigranty a vý
buch bomby (3. II.) v redakci ruského 
časopisu „Golos Rossiji" v Sofii. Po
slední atentát měl odstraniti I. Solo- 
neviče, který jako talentovaný žurna
lista a spisovatel se stal bolševikům ne
pohodlným odhalováním sovětské sku
tečností. Solonevič zůstal sice na ži
vu, ale byla zabita jeho manželka Ta- 
mara, také spisovatelka, a redakční 
tajemník Michajlov. V útocích se po
kračuje.

Nyní pařížské ,,íP o s 1 e.d n i j e N o
v o s t i "  (č. 6159), které možno spíše 
podezřívati z nadržování sovětské vlá
dě, než aby jí chtěly udělati nepříjem
nosti, přinesly zprávu, že se v Moskvě 
pořizuje podrobný seznam ruských e- 
migrantů, zvláště odborníků: inženýrů, 
techniků, lékařů, chemiků, učenců vů
bec a vojenských odborníků. Děje prý 
se to pro případ války, která podle 
mínění sovětů je nevyhnutelná. Je li
kož cizozemských odborníků v SSSR

dnes už není a svých vlastních mají 
příliš málo, bolševici rozhodli se získat: 
potřebné odborníky mezi ruskou emi
grací. Všem bude slíbeno, že se na 
jejich minulost zapomene. Nejvýznač
nější odborníci, tak prý bylo rozhod
nuto, budou do SSSR odvlečeni nási
lím, nepomohou-li sliby. Tyto zprávy 
byly sděleny dopisovateli časopisu vy
sokým úředníkem jednoho nejmenova
ného státu, který podotkl, že je ob
držel z naprosto věrohodných prame
nů. Radí proto, aby si všichni emi
granti, nechtějící dobrovolně odejeti 
do SSSR, dávali dobrý pozor na styk 
s málo známými lidmi. K  agentům 
určeným k provedení bolševického 
rozhodnutí patří mnoho cizozemských 
komunistů.

Všechny tyto zprávy a útoky jsou 
svědectvím, že komunisti dávají emi
graci o moc větší význam, než se to 
předpokládalo. — E. K.

Nechtějí mítí dětí. Pařížské ,/Po- 
slednija Novosti" č. 6166 uveřejnily 
rozhovor své dopi-sovatelky s paní, 
která právě přijela ze SSSR. Podle 
jejích zkušeností jsou nejhorším zlem 
všedního života dět i .  Dělají prý, co 
chtějí, a není možno je potrestati, je
likož mohou ihned udati své rodiče 
jako kontrarevolucionáře. Nikdo ne
chce míti dětí, jelikož v takových po
měrech není možno je dobře vychová- 
vati, Opuštěných dětí (bezprizorných) 
prý již není viděti, jelikož sovětská 
vláda „přísně" proti nim zakročila . . ■ 
(Podle vypravování jiných, na př. I. 
Soloneviče v jeho spise „Rusko za 
mřížemi" opuštěné děti byly pochytá
ny a odeslány do zvláštních koncen
tračních táborů, v nichž hynuly po ti
sících.) Tatáž paní tvrdí, že sčítání lidu 
r. 1937 bylo proto prohlášeno za ne
platné, jelikož bylo napočítáno o 30 
milionů lidí méně, než se předpoklá
dalo. Že se zde sověty setkaly se 
smutnou skutečností, možno soudit! i 
z této úvahy: Při sovětských volbách 
v prosinci r. 1937 volily asi 94 miliony 
osob. Když uznáme za přibližně správ
nou číslici počtu obyvatel 159 mil., 
jak ji prozradil v létě min. roku před
seda sovětského statistického úřadu 
(jenž byl za toto „předčasné" prozra
zení výsledků později anulovaného sčí
tání lidu potrestán), byl by počet o- 
sob, které nevolily, asi 65 milionů. Od 
této číslice musíme však ještě odečíst! 
všechny, kdož neměli práva volit! (na

82



př. trestanci), čímž odpadne několik 
milionu. Tak zjistíme, že osob mlad
ších 18 let má Rusko při 100 asi mi
lionech dospělých obyvatel pouze asi 
60 milionů, a snad i méně. Je  to zjev 
velmi povážlivý.

Bolševici vzpomínaji 20. výročí Le
ninova dekretu o náboženství. Jako 
na povel přinesly dne 5. února vše
chny moskevské listy zvláštní články 
o významu prvního bolševického de
kretu o náboženství. Oleščuk, (Putin- 
cev, Kandidov, Šejman a jíní jsou au
tory těchto úvah uveřejněných v 
„Pravdě", „Izvěstiích", „Komsomolské 
Pravdě", „Učitelské gazetě" atd. Není 
možno je čisti bez pocitu hanby nad 
tím, čeho je schopna lidská nízkost a 
cynismus. Tvrdí drze, že dekret o ná
boženství byl „nejmoudřejší a nejhu
mánnější leninský zákon, který na
vždy přetrhal spojení státu s církví a 
doopravdy z a b e z p e č i l  ú p l n o u  
s v o b o d u  s v ě d o m í  r u s k é m u  
lid u ". Napsati taková slova nyní, kdy 
už každému je známo, co se dálo ve 
skutečnosti k zotročení každé svobo
dy ruského člověka, znamená cynicky 
se vysmívati celému kulturnímu svě
tu. Všichni zmínění autoři ve svých 
článcích — patrně podle nařízení sho
ra — popisují, kolik bohatství bylo 
uloupeno „církevním lidem". Uvádějí, 
co už r. 1920 národní komísariát spra
vedlnosti sdělil ve své zprávě VIII. 
sjezdu sovětů o výsledku provedení 
dekretu o náboženství. Bylo prý „cír
kevním lidem" odebráno 7.500 milio
nů rublů (jaké to byly rubly, není u- 
vedeno). Bylo zlikvidováno 673 klášte
rů a 827.540 ha půdy bylo prý rol
nictvu odevzdáno (které je nejvíce 
vykořisťovanou třídou v SSSR). Dále 
bylo znárodněno 84 továren, 436 mléč
ných farem, 602 dobytkářství, 1.112 
činžovních domů, 704 hostinců (byly 
to patrně noclehárny v poutních mís
tech), 311 včelníků a 227 nemocnic a 
útulků pro chudé. Všechna tato čísla 
se týkají pouze Velkoruska, jelikož o- 
statní území bylo v té době ještě pod 
vládou bílé gardy, a Leninův dekret 
mohl tam býti proveden teprve po ví
tězství rudých. Je  zřejmé, že vypočí
táváním tohoto bohatství sovětská 
vláda chce zdůrazniti, kolik majetku 
měla dříve církev a jiné náboženské 
organisace. Ano, měla, ale z výno-su 
tohoto majetku se hradily náklady na 
udržování a zařizování chrámů, kláš

terů, nemocnic, útulků pro chudé a 
pod. O kolik lidí zde bylo postaráno a 
kolik lidí se pří tom obživilo!? A kde 
je tento majetek dnes? — Vyplýtván 
na světovou revoluci a na vydržování 
většinou židovských a cizozemských 
továryšů . . . Již podle těchto číslic lze 
si představíti, jak velký majetek u- 
loupili bolševici ruskému lidu a proč 
tak dlouho se mohou udržeti u vesla. 
Žili z toho, co ruský národ si nahospo- 
dařil během staletí. Vedle této loupe
že oslavují sovětští bezbožníci p r á c i  
„slavného" GPU, které prý dovedlo 
odhaliti a zneškodniti protisovětskou 
činnost duchovenstva . . ,

Bezbožníci se utěšují! Aby bezbož
níky nebolely příliš jejich neúspěchy 
v protináboženském tažení, vzpomína
jí, že prý před revolucí bylo v Rusku 
přes 100.000 náboženských organisaci 
a dnes je jich pouze 3Ó.000. Že však 
po všem ■ protináboženském běsnění 
dosud existuje 30.000 náboženských 
organisaci, v tom je právě obdivuhod
ná síla myšlenky náboženské!

Nové úklady... Na týdenních trzích 
v (Moskvě a Leningradě, kde se pro
dávají skrovné životní potřeby, obje
vily se na prodej malé d ř e v ě n é  
k ř í ž k y ,  které věřící Rusové nosí na 
šňůrce zavěšeny kolem krku. GPU o- 
všem hned provedlo policejní honič
ku na těchto trzích a zatklo asi 100 
sedláků, kteří měli u sebe takové dře
věné křížky. Bylí potrestáni pro pře
stupek o b c h o d n í h o  z á k o n a ,  a 
zkonfiskované křížky GPU ovšem spá
lilo. Je  to pro bezvěreckou policii so
větskou opravdu k zlosti, kde všady 
nevykořenítelná víra křesťanská úkla
dy činí státnímu bezvéří!

„Gugosbez" je zkratka pojmenování 
sovětského zřízení, které v sobě sou
střeďuje celou v ý z v ě d n o u  s l u ž 
bu s o v ě t s k o u ,  jako svého času 
pověstná Čeká nebo GPU. Tato 
„H l a v n í  s p r á v a  s t á t n í  b e z 
p e č n o s t i "  (Glavnoje Upravlenie 
Gosudarstvěnnoj Bezopasnosti) má 
potírati každou „reakci" a kontrevo- 
luci a má proto široce založenou orga
nisaci 12 oddělení a řadu technických 
sekcí. Rozpočet Gugosbez-u je ovšem 
tajný, ale finančně je plně a bohatě 
zabezpečen. Mezi vedoucími činiteli 
Gugosbezu a Komínterny (Komunis
tické internacionály) je úzké spojení, 
ale osobně se agenti obou organisaci 
navzájem neznají, odtud vzniká usta

83



vičný strach, že jeden druhého špehu
je. Tato široce organísovaná výzvědná 
služba se t ý k á  v š e h o :  hotelů, re
staurací, pošty, organisaci sovětských, 
agitace zahraniční, ruských vystěho- 
valců, p o t í r á n í  „trockistů", „zrád
ců", Bílé gardy, kontrevoluce. — 
„Kontroluje" ochranu proti zahranič
nímu vyzvědačství, tajné sovětské ši
frování, vězení. 1P 0  s t r á n c e  h o s 
p o d á ř s k é  má bojovati proti sabo
tážím, krádežím, nepořádkům v to
várnách i dílnách sovětských, má vy- 
šetřovati příčiny nezdaru hospodář
ských plánů, má chránití sověty před 
hospodářským špehounstvím ciziny. 
Gugosbezu přísluší také bdíti nad 
schůzemi politicky podezřelými, nad 
vykonáváním domovních prohlídek, 
nad žalářováním i popravami. Zvláštní 
oddíly Gugosbezu mají na starosti že
leznice (od. VII.), hraníce sovětské 
(VIII.), censuru listů, kontrolu armády 
i námořnictva (od. XI.) a konečně je 
tu oddíl XII. — t a j n ý  — který má 
dávat pozor na celý Gugosbez — tedy 
š p e h o v a t  š p e h o u n s t v í .  Ne- 
divno potom, že se tak vytváří v so
větech ovzduší naprosté nedůvěry člo
věka k člověku. Dokonalé špehounství 
dokonale otravuje ruskou společnost 
-— člověk člověku se stává vlkem.

Ze sovětského ráje osvobozené ženy. 
Mravní stanovisko, s něhož se posu
zuje žena a dívka v sovětském Rusku, 
bylo přirozeně dáno praktickou nevě
rou, neznající Desatera. K jakým skan
dálním koncům se touto cestou dospě
lo, posuzuje i odsuzuje už i sama 
„ K o m s o m o l s k a j a  P r a v d a "  (z 
10. I. 1938), když píše o poměrech v 
U z b e k i s t a n ě :  Předseda místního
kolchozu přinutil jistou ženu, aby mu 
dala svou t ř i n á c t i l e t o u  dceru za 
manželku. Místní výbor svazu komu
nistické mládeže pořídil nedávno se
znam nedospělých děvčat, které byly 
násilím donuceny vejít v manželství. 
Výbor pořídivší onen seznam v ničem 
však nereagoval na tento škandální 
stav věcí." A proč toho neučinil, pro
zrazuje tentýž časopis dalším odhale
ním skutečnosti: „Činní členové kom
somolu sami pěstují tyto barbarské o- 
byčeje. Tak na př. jistý člen ústřední 
rady komsomolu v Samarkandě „vy
měnil" během krátké doby až 7 žen.  
Předseda místního výboru komunis
tické mládeže v jiném místě donutil 
nedospělá děvčata, aby s ním žila:

Když k tomu nechtějí přivoliti, týrají 
je. Jednu z nich strašně pobil metla
mi."

Poslední pravoslavné vánoce (7. 1.)
v sovětském Rusku byly nejsmutněj
šími vánočními svátky za komunistic
ké vlády, protože všude ve venkov
ských městech byly vánoční bohosluž
by vůbec zakázány. V M o s k v ě  a 
v L e n i n g r a d u  se sice konala bo
hoslužba ve zbylých dosud chrámech, 
a věřící lid, nemaje dosti místa ve sva
tyních, se tísnil ve velkých zástupech 
před kostely, ale komunistická mládež 
leningradská rušila bohoslužbu tím, že 
přijela před kostel s nákladním vozem, 
na němž měli namontován zesilovač 
pro reprodukci bezbožeckých zvuko
vých desek. V Moskvě zase uspořáda
lo bezbožecké ústřední museum zvlášt
ní výstavu bolševického boje proti
náboženského, na níž vedle sprostých 
karikatur Krista a celého křesťanství 
byly obrazy ze španělské občanské 
války, které měly znova dokazovati 
spojenectví Církve s kapitalismem a 
nepřátelství její proti dělnickému pro- 
letariátu,

„Zdokonalují" zákonité předpisy!
Od 15. ledna 1938 nabývají v sovět
ském Rusku platnosti nové „zásady" 
pro zavírání svatyň. Podle nařízení 
příslušného odboru ministerstva vnitra 
není třeba v budoucnosti k uzavření 
svatyně rozhodnutí ústřední správy 
moskevské, s t a č í  ú p l n ě  v ý r o k  
m í s t n í h o  GPU. Důvody, pro něž 
možno uzavřití jakékoliv svatyně, jsou 
tyto: 1. když se 6vatyně stanou shro
máždištěm živlů „nepřátelských" stá
tu, 2. když správa svatyň neplatí včas 
nájemné, 3. když v okolí vypukne epi
demie, 4. když obec žádá zavření sva
tyně, 5. když věže nebo kupole sva
tyň mohly by sloužiti nepříteli za 
strategické body, (A což komíny to
váren, stožáry letišť, mausoleum Le
ninovo atd. nejsou daleko nebezpeč
nějšími strategickými body pro nepří
tele, než skromné vížky venkovských 
cerkví?!) Jak je směšné toto farisejské 
p ř e d s t í r á n í  p r á v a ,  aby bolše
vická zášť dokonala před světem „zá
konitě" barbarské dílo zkázy!

Generální sekretář Svazu bojujících 
bezbožníků Lukaševskíj byl se svými 
pěti přátelí odsouzen k smrti pro ve
lezradu. Proces se konal za zavřenými 
dveřmi. Žádost o milost podali sice 
Stalinovi vlivní přátelé Lukaševskiho,

84



dovolávajíce se jeho někdejších veli
kých zásluh, ale osud odsouzeného je 
neznám. Nástupcem Lukaševskiho v 
úřadě generálního sekretáře se stal 
dosavadní vůdce bezbožeckého hnutí 
moskevského kraje O l e š č u k ,  který 
se jako redaktor „Bezbožníka" ukázal 
zuřivým nepřítelem náboženství a žá
dal od komunismu, aby všemi pro
středky potíral církev.

Sovětské děti, V časopise „Komso- 
molskaja Pravda" uveřejnila článek 
Helena Kononenko o sovětských dě
tech a jejich chování na ulicích a ve 
škole. V tomto článku se popisuje, že 
vlivem sovětské výchovy vyrůstají prý 
z dětí takoví hrubiáni, že ani rodiče, 
ani učitelé nevědí si s nimi rady. Na 
různé domluvy odpovídají jen nadáv
kami a dokonce vyhrožují udáním. Ně
kteří učitelé však přece vynalezli pro
středek, kterým zkrotí i nejrozpusti
lejší dětí — označují je za „nepřátele 
lidu". Každé dítě zná význam těchto 
slov v SSSR a ze strachu před nimi 
okamžitě utichá.

„Učitelskaja gazeta" také věnuje 
pozornost školní kázni a popisuje ně
kolik drastických případů poměru me
zi dětmi a učiteli. Přede dvěma lety 
ohlášené školní reformy, které měly 
také utužiti školní kázeň a zvětšit! 
moc učitele, nepřinesly patrně žádou
cího výsledku. Není také tak lehko 
napraviti pouhým nařízením to, co ka
zila dlouhá nevázaná doba nejrůzněj
šími způsoby. Pouhým zastrašováním, 
jak se nyní domnívají bolševici, dětí 
nenapraví. Sovětské výchově chybí 
především to nejzákladnější, o čem so
větský časopis ovšem nesmí psát: Bůh 
a láska.

Památné kříže. Čtenář „Apoštolá
tu", který pobyl na Rusi v bývalé 
krymské gubernií osm let (1911— 1918), 
vzpomínal často, že v tomto kraji, býv. 
Chersonesu, byli kdysi na misiích sv. 
Cyril a Metoděj. Pátral proto, zdali 
tam nezůstaly nějaké památky na je
jich apoštolování. Na velkostatku Ko- 
jař, 12 verst od Simferopolu, na ná
vrší, kde se říkalo Na Harmani, viděl 
kříž dosti vysoký, podobný tak zv. 
křížům cyrilometodějským. Při kopání 
kolem tohoto kříže byl zjištěn křes
ťanský hřbitov. Majitel panství však 
nedovolil další kopání.

Podobně i v kraji oděsském, Z O- 
déssy na sever — řečištěm dnes vy- 
práhlé řeky Velkého Kujaniku — ve

de tak zvaná Čumacká cesta do Ki- 
jeva. Celá cesta je lemována vesni
cemi. Vedle cesty je vidět několik mo
hyl, zvaných po rusku k u r h a n y. 
Mohyly ty jsou zřejmě odlišné od vy
sokých mohyl na maloruských rovi
nách, které jsou často viditelný na 
vzdálenost až několika hodin. Na úpa
tí těchto malých mohyl na Čumacké 
cestě, hlavně u vesnice Žereběvá a 
pak mezi Kordumanovem a Petrove- 
rovkou stojí též několik křížů podob
ných našim „cyrilometodějským" jako 
oko oku, takže bezděčně ihned upou
tají pozornost každého. Kolem těchto 
křížů pochovávají obyvatelé vesnic 
své mrtvé.

Starobylé kříže, ale poněkud jiného 
tvaru, jsou nápadný též na prastarém 
zpustlém a opuštěném hřbitově nad 
obcí Klembovkou u Jelanců v Tomaš- 
polském Újezdě. Škoda, že nebylo 
možno pořídit fotografie těchto křížů. 
Byl by to zajímavý srovnávací mate
riál, který by nám snad pomohl luštit 
historii našich, jistě prastarých křížů, 
jež označujeme jako „cyrilometoděj
ské".

P O L S K O

V lucké diecési dochází nyní k hro
madným návratům pravoslavných ke 
katolické Církvi. Jde tu o celé osady, 
katolické kdysi, které musely po ne
šťastném povstání polském přijati pra
voslaví v důsledku carského nařízení. 
Tak se v Lanovcích vrátilo v prosinci 
36 rodin — čítajících 116 osob — do 
katolické Církve a dalších 180 pravo
slavných připravuje tamější duchovní 
správce kanovník Adolf Jarosiewicz 
k sv. přijímání, jež má zpečetiti slav
nostním způsobem jejich sjednocení s 
vírou otců, až v ní budou náležitě vy
učeni.

Otázkou obřadu při návratu z pra
voslaví ke katolické Církvi zabýval se 
zase tisk v Polsku u příležitosti svě
tové oktávy modliteb za sjednocení. 
Nesmí se s ní spojovati žádná tenden
ce národnostní! Stanovisko Apoštol
ského Stolce římského jasně vyjádřil 
už papež L e v  XIII. ve své konstituci 
„ O r í e n t a l i u m  d i g n i t a s" z r. 
1894. Zásadně žádá, aby sjednocení s 
Církví katolickou n e m ě n i l i  přísluš
nosti obřadové; i kdyby pravoslavné
ho přijímal do Církve kněz obřadu la
tinského, má zůstati konvertita při 
svém obřadě východním. Jenom v tom

85



případě, že by rozhodně v něm ne
chtěl zůstatí, může přijati i obřad la
tinský, na jak dlouho by chtěl. A pa
pežská komise ,,P r o R u s k o "  v in
strukci ,,De Russis ad catholicam Ec- 
clesiam redeuntibus" (O Rusích vra
cejících se do Církve katolické) ze 
dne 26. 8. 1929 stanovila: „Když — 
vracející se z pravoslaví do lůna Cír
kve katol. — prokáží, že jsou dosta
tečně poučeni a připraveni, mají se 
upozornití, aby si zvolili obřad. Ale 
tu nesmějí býti lákáni k přijetí latin
ského obřadu — proti své vůli a přá
ní — nýbrž spíše třeba je poučiti o 
hodnotě a kráse východních obřadů a 
připomenout; jim, co soudí a učí Cír
kev katolická o těchto obřadech a jak 
jim přeje. Kdyby však kdokoliv z pra
voslavných po všestranné rozvaze 
chtěl přece přijati obřad latinský, mů
že býti k němu připočten." Tyto řím
ské směrnice jsou důležitý zvláště v 
Polsku, kde různost obřadová zname
ná i různost národního příslušenství 
(Poláci, Ukrajinci, Rusové, Běloru- 
sové.)

Církev pravoslavná v Polsku usiluje 
přirozeně postaviti celé své zřízení na 
pevnou půdu zákona. Ministerstvo 
kultu by rádo její záležitost provedlo 
co nejkratčeji, tak jako svého času u- 
činilo s církví evangelícko-augšbur- 
skou — prostým dekretem presidenta 
republiky — bez projednání parla- 
mentárního. Ale právě zkušenosti, kte
ré přinesla dekretová úprava v církvi 
evangelické i mimo ni, nedoporučují 
této metody znova použiti pro církev 
pravoslavnou. U evangelíků polských 
vyvolal vládní dekret hluboké vnitřní 
rozpory, a katolíci, jejichž církevně- 
právní záležitosti musejí vždy prochá- 
zeti ohněm debaty a kritiky sněmovní, 
tudíž se projednávají na fóru celé po
litické veřejností polské, musejí v tom 
spatřovati zřejmou nespravedlnost a 
nerovnost, jestliže zákonitou úpravu 
jiných církví chce prováděti vláda o- 
pětně — pouhým dekretem presiden
tovým.

J U G O S L Á V I E

Konkordát podepsaný (28. 7. 1935)
mezi Jugoslávií a Sv. Stolící byl defi
nitivně jugoslávskou vládou odvolán a 
zrušen. Ačkoliv to sdělil předseda 
vlády dr. Stojadinovíč zástupci před
sednictva biskupského sboru srbské

pravoslavné církve už 27. 10. 1937, 
ačkoliv totéž potvrzoval připiš minis
terstva vnitra poslaný bánským úřa
dům 24. 11. 1937 a opakovaný ve fi
nančním odboru Národní skupštíny 
(29. 12. 1937), přece chtěl míti b i s- 
k u p s k ý  s b o r  p r a v o s l a v n ý  
naprostou jistotu, že ho už nebude 
strašit „nešťastný" konkordát, „da je 
definitívno skinut sa dnevnog reda i 
ugašen". Sám se proto ještě d v a 
k r á t e  tázal předsedy vlády a teprve 
druhá odpověď (z 1. 2. 1938) Stojadi- 
novičova jej uspokojila. Předseda vlá
dy oznámil „archijerejskomu saboru":
1. že ani tento ani jakýkoliv jiný kon
kordát s Vatikánem nebude už před
ložen Národní skupštině k uzákonění;
2. že vláda při každé budoucí úpravě 
svých vztahů k Vatikánu a regulování 
postavení římsko-katolické Církve v 
Jugoslávii bude míti plnou měrou v 
úctě a bude uskutečňovati zásadu za
ručenou státní ústavou o r o v n o 
p r á v n o s t i  v š e c h  z á k o n e m  
u z n a n ý c h  n á b o ž e n s k ý c h  v y 
z n á n í  ve státě. Teprve potom byly 
sňaty církevní klatby s ministrů a po
slanců! Co znamenala tedy ona opě
tovná prohlášení Stojadinovičovy vlá
dy za boje o konkordát, že jeho uzá
konění má uvésti jen z á s a d u  r o v 
n o p r á v n o s t i  náboženských vy
znání v Jugolav ii ve skutek?!

Oč vlastně šlo pravoslavné srbské 
církvi při úpravě konkordátní, pro
zradil připiš „archijerejského saboru" 
poslaný (13. 9. 1935) dru Stojadinovi- 
čovi. Uveřejnil jej ,,G 1 a s  n i k S r p- 
s k e  p r a v o s l a v n é  c r k v e "  (z 
19. 7. 1937), Praví se v něm, že v 
Srbsku a na Černé Hoře byla pravo
slavná vírá n á b o ž e n s t v í m  s t á t 
ní  m, a že se nyní prohlašuje v Jugo
slávii náboženská rovnoprávnost. ,,Za- 
měniti zásadu s t á t n í h o  n á b o 
ž e n s t v í  z á s a d o u  r o v n o p r á v 
no s t i ,  na to nenaléhala žádná oka
mžitá nutnost. Veliké a všem známé 
zásluhy srbské pravoslavné církve o 
utvoření státu, o zachování národnosti 
spolu s relativní většinou jejích pří
slušníků dávaly jí právo, aby si ucho
vala své věkovité historické postave
ní ve státě, podobně jako si je zacho
valy i po válce pravoslavné církve v 
sousedních státech, v Řecku, Bulhar
sku a Rumunsku! T o j e ovšem upřím
né vyznání srbského pravoslaví.

Jenomže v celém demagogickém je

86



ho tažení proti katolické Církvi za 
bojů protikonkordátních se tento 
p r a v ý  d ů v o d  z a m l č o v a l  a 
právě naopak se o b v i ň o v a l i  k a 
t o l í c i ,  že c h t ě j í  n a d v l á d u  
nad p r a v o s l a v n ý m i ,  A to je na 
jednání srbských bratří to nejsmutněj
ší! Zapomněli, že jde nyní ne o malé 
Srbsko, nýbrž o s j e d n o c e n o u  J u 
g o s l á v i i ,  již utvořili dobrovolně se 
Srby katolíci hrvatští a slovinští po
čtem skoro stejně silni, kulturně pak 
jistě nad ně vynikající! Odvolávání se 
na pravoslavné státy Řecko, Bulhar
sko a Rumunsko nic nedokazuje, po
něvadž tam jsou katolíci jen malou 
menšinou; a jestliže se tam katolíkům 
děje křivda a upírá rovnoprávnost, 
nemůže nespravedlnost v sousedství 
n i k d y  o s p r a v e d l ň o v a t  k ř i v 
dy d o má c í .

A jak se zachovali katolíci jugo
slávští k zamítnutí podepsaného kon- 
kordátu? Byli tím .přirozeně bolestně 
dotčeni a z řad inteligence žádali 
mnozí katoličtí předáci záhřebského 
arcibiskupa dra S t e p i n c a  o dovo
lení, aby mohli uspořádati co nejvíce 
lidových schůzí a na nich veřejně o- 
světlíti podle pravdy celou historii 
konkordátní. Ale záhřebský metropo
lita jim poděkoval za jejich katolickou 
agilnost a sebevědomí a žádal je v 
zájmu pokoje ve státě, aby od veřej
ných projevů upustili a snažili se u- 
pevniti řady uvědomělých praktických 
katolíků, kteří si už své právo obhájí.

Ř í m s k ý  l i s t  „ O s s e r v a t o r e  
R o m a n o "  přinesl pak (19. 2. 1938) 
na úvodním místě článek; „ J u g o 
s l á v s k ý  k o n k o r d á t " ,  v němž 
klidně vypisuje vývoj celé otázky 
konkordátní, zvláště osobní zásah f 
krále A l e x a n d r a  S j e d n o t i t  e- 
1 e (v srpnu 1934), když se jednání 
protahovalo; a na konec uvádí p r o 
t e s t  Sv.  S t o l i c e  p r o t i  p o r u 
š e ní  d o j e d n a n é  ú ml u v y ,  pode- 
psané zástupci jugoslávské vlády, a 
zároveň prohlášení, že nezadatelná 
práva jugoslávských katolíků nesnesou, 
aby se nyní katolíci octli ve výjimeč
ném podřízeném postavení vůči jiným 
vyznáním!

Novým patriarchou srbské pravo
slavné církve byl (21. 2.) zvolen dr. 
G a v r i l o  Do ž i č ,  metropolita čer- 
nohorsko-přímořský. Hlasování se při 
jeho volbě nesúčastnili nejbojovnější 
srbští biskupové protikonkordátní, dr.

Nikolaj V e l e m i r o v i č  a dr, I r i - 
n e j  Ď o r d ě v i č ,  Nový patriarcha je 
rodák černohorský (narozen r. 1881); 
vystudoval theologii v Cařihradě a v 
Athénách a žil pak v klášteře Chílan- 
daru a v Cařihradě. Před balkánskou 
válkou se stal biskupem p r i z r e n- 
s k ý m a pak metropolitou p e č -  
s k ý m. Ve světové válce vynikl o- 
sobním hrdinstvím v bojích na řece 
Dřině. Po světové válce 1921 přešel 
na Č e r n o u  Ho r u  jako její metro
polita. Je  zajímavo, že ani do terna 
kandidátů pro patriarchální stolec -srb
ský nepřišel nikdo z biskupů expo
novaných v bojích proti vládě Stoja- 
dínovičově — ani biskup D o s i t e j.

Nový kotorský biskup, Msgre Pavao 
Butorac, poděkoval osobním dopisem 
redaktoru „Apoštolátu" za vzpomínku 
v 2. čísle sobě věnovanou. Píše: 
„Srdečně děkuji za blahopřejnou a 
milou pozornost, kterou jste mně pro
jevili v 2. čísle vašeho apoštolátního 
věstníku. Božské Srdce Páně kéž Vás 
obdaří všelikým dobrem a velikou 
ideu, pro kterou pracujete, nejlepším 
úspěchem! Srdečně pozdravuji a jsem 
s projevem nejhlubší úcty vždy odda
ný Msgre Pavao Butorac, biskup. Ro
tor 24. 2. 1938."

Z biskupského sněmu ruské pravo
slavné církve zahraniční ve S r ě m -  
s k ý c h  K a r l o v c í c h .  Kromě tří 
domácích biskupů ruských žijících v 
Srbsku — metropolity Ánastasia, kte
rý je p ř e d s e d o u  s y n o d u ,  arci
biskupa Hermogena a Theofana — 
súčastníli se soboru (28. 12.) p a ř í ž 
s k ý  arcibiskup Serafim, b e r l í n s k ý  
arcib. Tichon, s o f i j s k ý  arcib. Sera
fim, a m e r i č t í  d e l e g á t i :  biskup 
Alexij a arcib. Vitalij, a z V í d n ě  
bisk. p o s t u  p i m s k ý  Serafim. Z a 
s r b s k o u  c í r k e v  p r a v o s l a v 
n o u  pozdravil sobor záhřebský pra
voslavný metropolita D o s i t e j. R e 
f e r á t  o s i t u a c i  zahr ,  c í r k v e  
ruské v r. 1937 podal p ř e d s e d a  
metropol. Anastasij: Příliv ruské emi
grace do B r a s i 1 i e byl silný. V z á 
p a d n í  E v r o p ě  trvá rozkol s me
tropolitou J  e v 1 o g i e m, který vzal 
v ochranu pochybné učení protoiereja 
B u l g a k o v a .  Pravoslavným farnos
tem v N ě m e c k u ,  které by se chtě
ly sjednotit se střediskem srěmsko- 
karlovickým, hrozí m e t r o p o l i t a  
J  e v 1 o g i j klatbou. — N ě m e c k á  
vláda postavila pravoslavným kr.ásný

87



chrám, a vídeňský b i s k u p  S e r a 
f i m s t a l  se b i s k u p e m  p o s t u -  
p i m s k ý m (tedy přece nebyla jeho 
úsluha zadarmo, že odepřel na k o n 
f e r e n c i  o x f o r d s k é  podepsati 
společný protest proti utiskování 
křesťanů v Německu). V J u g o s l a -  
v i i měly úspěch misijní protibolševic- 
ké kursy. V B u l h a r s k u  ztratila 
ruská pravoslavná církev smrtí var- 
nenského m e t r o p o l i t y  S i me o -  
n a velikého svého příznivce, V B ě 
s a  r a b i i (rumunské) tnpěli pravo
slavní přívrženci starého kalendáře 
pronásledování, byli vládou pokládáni 
za sektáře, mnoho ruských kněží bylo 
uvězněno. S y n o d  rozeslal pravo
slavným církvím oznámení, že učení 
-O. Bulgakova není „pravoslavné" 
(pravověrné)!

Na pravoslavném biskupském sněmu 
srěmsko-karlovíckém byla řešena ta
ké otázka, jak má zníti při bohosluž
bách vzpomínka (memento) ruské pra
voslavné církve. Svého času nařídil 
totiž nešťastný metropolita moskev
ský S e r g i j ,  když se stal ochráncem 
patriaršího trůnu, aby j e h o  j m é n o  
bylo do této vzpomínkové modlitby 
zavedeno. Karlovický synod podal 
však návrh, který byl sněmem jedno
myslně přijat, aby vzpomínka při bo
hoslužbě zněla: ,,0 pravoslavnom E- 
piskopstvě Cerkví Rossijskoj (či Rus- 
6koj)“ — — To znamená, že se pra
voslavná církev ruská v zahraničí ne- 
podřídila m a t e ř s k é  sice církvi

moskevské, ale nyní úplně bolševiky 
z o t r o č e n é .

Z ostatních rozhodnutí srěmsko- 
karlovíckého sněmu zmiňujeme: Ú-
p r a v u  c í r k e v n í c h  p o m ě r ů  
pravoslavných ve S p o j e n ý c h  s t á 
t e c h  severoamerických ujednanou 
na posledním sněmu v N o v é m  
Y o r k u  třeba předložití znova sně
mu amer. biskupů k posouzení; zave
dení m e t r o p o l i t n í  s p r á v y  je 
však věcí všeobecného sněmu zahra
ničního. — R, 1938 všechny pravosl. 
církve oslaví jako r o k  ,,V 1 a d i m í r- 
s k ý “ —• jubileum 950. výročí pokřes- 
tanění Rusi, — Téhož roku 1938 má 
býti svolán (1. 8.—14. 8.) v š e z a h r a -  
n i č n í s n ě m zástupců duchovních i 
laiků pravoslavných do Sr. Karlovců.
— Světovou o k t á v u  m o d l i t e b  
za s j e d n o c e n í  c í r k v í  uznal bis
kupský sněm karlovický za podnik 
směru č i s t ě  ř í m s k  o-k a t o 1 i c - 
k é h o  a p r o t o  v a r u j e  p ř e d  
n í m p r a v o s l a v n é  v ě ř í c í .  (To 
musí pravoslavní bratří vypustiti též 
ze své bohoslužby pravidelnou modlit
bu za sjednocení všech věřících! Jaká 
úzkoprsost!) ■— Arcibiskupu Bogučar- 
skému Serafímovi byl u d ě l e n  t i 
t u l  m a g i s t r a  b o h o s l o v í  za je
ho kritické dílo „N o v é  u č e n í  o 
S o f i - P r e m u d r o s t i  B o ž i j e j".
— Také odpověď do rozkolné Paříže 
metropolitovi Jevlogíovi a O. Bulga- 
kovovi.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje v 
Brně podává zprávu o činnosti v roce 
1937. Výbor konal v lednu 1937 schů
zi, na níž byla schválena výroční zprá
va jednatelská a pokladní za rok 1936, 
a pojednáno bylo o nejdůležitějších 
záležitostech spolkových pro rok 1937; 
ostatní agendu obstarával jednatel se 
schválením předsedy a v dorozumění 
s pokladníkem.

Dekretem ze dne 14. ledna 1935 byl 
nynější výbor ACM nejd. bisk. or- 
dinariátem jmenován na 3 roky, jeho 
činnost tedy počátkem r. 1938 končí.

L e t o š n í  r o k  1938 je pro diec.

ACM v Brně r o k  j u b i l e j n í .  Za
ložen byl 11. I. 1893, trvá tedy 45 let. 
Tehdejší biskup brněnský dr. Fr. Sal. 
B a u e r  potvrdil první zvolené před
sednictvo ACM: starostu kanovníka 
Jana Vojtěcha, jednatele ThDr, Jos. 
Kupku, profesora bohosloví, poklad
níka P. Petra Hlobila, kaplana v Raj
hradě. Ústředním jednatelem byl P. 
C y r i l  S t o j a n .

Pro rok 1937 zůstalo zapsaných čle- 
nů-kněží v matrice ACM celkem 715.

Následkem letáčkové akce o výsa
dách členů-kněží ACM přihlásilo se 
ještě za členy-kněze ACM nových 9 
a novokněží 25, tedy celkem 749. B ě
hem roku 1937 (do 20. I. 1938) zemře

88



lo členú-kněží 18, pro rok 1938 z ů- 
s t á v á  č 1 e n ů-k n ě ž í 731, I počet 
bohoslovců-členů ACM se zlepšil.
V roce 1936 zapsáno bylo 156, z těch 
stalo se kněžími 25, tedy celkem 131.
V roce 1937 se přihlásilo (i z národ
nosti německé, což je velmi chvály
hodné) nových členů 54, takže pro rok 
1938 je  b o h o s l o v e  ů-č 1 e n ů ACM 
185. Podle připíšu jednatele ÚACM v 
Olomouci kanovníka Fr. Jemelky po 
informaci v Římě všechny výsady čle
nú-kněží ACM vysvěcených před 20. 
III. 1933 trvají, mladší mají o ně žá- 
dati prostřednictvím ÚACM v Olo
mouci. (Facultas anticipandi Matuti- 
num et Laudes statim post meridiem 
manet.)

Diec, ACM v Brně mimo podporo
vání ústředních snah unijních (odvádí 
třetinu všech příspěvků ÚACM v O- 
lc.mouci, což toto vždy s velkou ú- 
chvalou kvituje) podporoval farní mi
sie, tridua, renovace, exercície, pořá
dal kněžské rekolekce v Brně, májové 
pobožnosti u sv. Tomáše a u Minoritů, 
slavný průvod na svátek sv. Cyrila a 
Metoděje z kostela sv. Tomáše na 
Petrov za účasti katol. spolků s pra
pory. Průvod vedl prelát dr. Jos. Kra
tochvíl, kázal P. rektor CSSR. Účast 
byla pěkná. Zakoupena byla kniha: dr. 
Fr. Činek „Velehrad víry" za 50 Kč a 
objednána Zpráva o union, kongresu 
na Velehradě v r. 1936. Odebírá se 
časopis „Krajanská péče — Našim na 
Volyni". Pošty bylo vyřízeno 170 čísel 
mimo letáčkovou akci všem členům- 
kněžím ACM celkem 731.

Z p r á v a  p o k l a d n í :  V r. 1937 
měl Apoštolát z příspěvků farních od
boček, z příspěvků a darů jednotli
vých členů, z „Apoštolátu jednoty" a 
z diecésní sbírky celkem 21.237.20 Kč, 
zůstatek z r. 1936 18.377.15 Kč, takže 
celkový příjem obnášel 39.614.35 Kč, 
celkové vydání 19.956.75 Kč. Po ode
čtení vydání od příjmů (k 31. XII. 
1937) zůstává 19.657.60 Kč.

Dekretem ze dne 21. ledna 1938 jme
noval biskupský ordinariát (podle par. 
7, III. stanov ACM) na 3 roky členy 
výboru: Msgra dra Jos. Tomana, prof. 
theol. v Brně, msgra dra Karla Skou- 
pýho, regenta a prof. theol. v Brně, 
msgra Meth. Hoška, faráře v Líšni, 
msgra Matěje Chládka- prof, náb. v. 
v. v Brně, Jana Odstrčila, katechetu v 
Brně, jednatelem, P. Karla Musila, 
OSB, faráře v Rajhradě u Brna, po

kladníkem. Náhradníky: Dra Jos. Jan- 
číka, prof. náb. v Brně, Adolfa Sváru, 
faráře ve Šlapanících, Matěje Navrá
tila, místoděkana a faráře v Dražovi- 
cích, a Boh. Mikuláše, faráře v La- 
žankách.

Členy ÚACM v Olomouci: Msgra 
dra K. Skoupýho, msgra Mat, Chlád
ka a P. K. Musila. V Brně dne 21. 
ledna 1938. Jan Odstrčil, jednatel; P. 
Karel Musil, OSB, pokladník; dr. Jo 
sef Kupka, biskup, předseda.

Kostelík sv. Cyrila a Metoděje v O- 
Icmouci. Pro čtenáře Apoštolátu sv. 
CM, kteří sledovali v loňském ročníku 
článek Kostelík sv. Cyrila a Metoděje 
v Olomouci, podávám několik dat z je
ho dalších osudů po zrušení r. 1784 
(z „Mojmírovy říše" I. r. č. 4—6.) Podle 
nařízení Josefa II. měly se vedle kláš
terů zrušiti také všechny zbytečné fi
liální kostely, které neměly svého 
vlastního faráře. Tak brněnské gu
bernium rozhodlo v zasedání 17. lis
topadu 1784, že v Olomouci mají být 
zrušeny tyto kostely a kaple: Svaté 
Anny u dómu, sv. Petra, sv. Blažeje, 
Panny Marie na Předhradí a sv. Cy
rila a Metoděje.

Ihned odsvěcen byl kostel P. Marie 
na Předhradí a proměněn ve skladiště 
na mouku. Ostatní kostely byly za
vřeny, jejich' jmění a to, co se utrží 
za rozprodej vnitřního zařízení v draž
bě, mělo býti odvedeno Náboženské 
matici.

I kostelík sv. Cyrila a Metoděje byl 
zavřen 2. XII. 1784, ale už r. 1786 pře
dán na nejvyšší rozkaz vojenskému 
eráru, který si z něho udělal skladiště 
vojenských lůžek. R. 1790 bylo naří
zeno, aby inventář kostelíka byl se
psán, oceněn a prodán. Avšak ještě 
asi r. 1796 nebyla licitace ukončena. 
Probošt Rolsberg chtěl jmění kostelí
ka zachránit, a proto podal r. 1790 žá
dost, aby bylo ponecháno při kostele 
sv. Mořice, ale nebylo mu vyhověno. 
Bylo toho 400 zlatých,

R. 1796 podali tři olomoučtí měšťa
né, kteří sousedili s bývalým kostelí
kem sv. C. M., Petr Ebner, Fr, Pro
bošt a Jos. Leidmetzer, žádost vrch
nímu hospodářskému úřadu na Kláš
teře Hradisku, aby jím byl kostelík 
prodán. Vojenský erár však odepřel, 
ježto prý kostelíka potřebuje nutně na 
skladiště. Poněvadž byl kostelík ve 
špatném stavu, byl r. 1812 adaptován 
(přestavěn) ve skladiště, jemuž se ří

89



kalo Cyrilská kasárna, Tato nevzhled
ná čtvercová budova stála pak až do 
r, 1833, kdy byla zbořena. Ještě r. 
1877 vedlo město Olomouc spor s Ná
boženskou maticí o to, kdo má vlast
nické právo na pozemek, na kterém 
stál kostelík sv. Cyrila a Metoda, Spor 
myslím dopadl ve prospěch města.

Dnes tedy není po kostelíku ani 
památky, ale na jeho místě se ozývá 
český hovor, který on svým cyrilo- 
metodějstvím udržoval po 300 let v 
městě většinou německém.

Boh. Zlámal.
S L O V E N S K O

Řeckokatoličtí redemptoristé v Mi- 
chalovcích vykazují za rok 1937 boha
tou statistiku apoštolských prací. V 
tomto roce vykonali 22 misií a obnov, 
z nichž 3 v eparchii križevacké v Ju 
goslávii, ostatní v diecési prešovské 
a užhorodské, 4 kursy exercicií kně- 
žím, 2 učitelům, 2 studujícím. Celkem 
od r. 1932 se konalo z monastýru mí- 
chalovského 164 misií, 45 exercicií a 
25 triduí, práce jistě úctyhodná při 
poměrně malém počtu členů monastý
ru! Aby upevnili dílo začaté misiemi, 
vydávají misionáři l e v n é  b r o ž u r 
ky  pod heslem „Bližše ko Christu". 
V r. 1937 vyšlo jich 6. Poslední „Ščas- 
livy dity“ jest už 15. číslem. Brožurky 
jsou vydávány ve spojení s hlučínskou 
akcí a vycházejí v jazyku rusínském 
(zemplinského nářečí); právě se dějí 
pokusy též o vydání maďarská. Roz
tříštěnost a neustálenost jazyková ve
lice brzdí tiskový apoštolát redempto- 
ristů. Snad mají v té příčině i mnoho 
nepřátel, ale zapomíná se, že tito čeští 
řeholníci nepřišli k Rusínům řešit je
jich jazykové „voprosy", nýbrž prostě 
spasit duše!

K tomu účelu vycházejí z monastýra 
do rusínských vesnic, aby též konali

náboženské přednášky se světelnými 
obrazy. Roku 1937 zakoupen se znač
nými finančními obětmi nový promí
tací aparát „filmostoh Že výtěžek z 
konaných přednášek bývá nepatrný,, 
netřeba ani podotýkat!, vždyť někdy 
ledva stačí uhradit cestovné a spotře
bu proudu.

Všude na misiích zakládají ,,B r a t -  
s t v o  s v. R o ž a n c a " .  V roce 1937 
získali nových 533 členů; celkový stav 
spolku jest od r. 1932, kdy byl zalo
žen, 6.650 členů. Ač jsou misionáři 
plně zaměstnáni misiemi, přece též 
usilují cílevědomě pozvednouti nábo
žensky nejblížší okolí svého monastý
ru. Svědčí o tom oblíbené m i c h a -  
1 o v s k é „ o t p u s t y "  na S e s l á n í  
D u c h a s v., o svátku B. Srdce Ježí
šova, v neděli po „Pokrovi" — růžen
cový „otpust" v říjnu, a na slavnost 
Krista Krále. Minulého roku vyhraze
na byla poslední otpustová slavnost 
Christa Carja mužům, kteří — počtem 
asi 6.000 — manifestovali pro Krista 
v obrovském průvodu městem. Známý 
O. V a s i 1 M u s i l  pokusil se orga- 
nisovat muže ve „ S t r á ž í  P r e s t o -  
1 a". V klášteře upravena slušná míst
nost p ro  s k a u t y  a d ě t s k o u  b ě 
sí  d k u, jimž zaopatřeno loutkové 
divadlo.

V monastýru žije nyní 6 kněží a 3 
bratří laici, počet jistě poměrně malý, 
a není divu, že nemohou ani vyhovětí 
všem žádostem o misie. Jejich popu
larita, kterou si za těch pár roků 
získali nezištnou prací, je zárukou bu
doucího rozkvětu. Klášter sám stává 
se důležitým n á b o ž e n s k ý m  i k u l 
t u r n í m  s t ř e d i s k e m  Z e mp l i -  
n a, jevištěm poradních konferencí klé
ru obojího obřadu a shromaždištěm 
činitelů K a t o l i c k á  a k c e .  Zaslu
huje tudíž plné podpory šťastnějších 
bratří! — F. F.

Nebezpečí komunismu. Slavný ka
tolický publicista (novinář) anglický 
H i l a i r e  B e l l o c  studuje už delší 
dobu v Paříži veřejné poměry fran
couzské, stýká se tam s vůdci fran
couzské politiky a své poznatky uve
řejnil nyní (14. f. 1938) v anglickém 
týdeníku „The Universe". Příčiny ne
pokojného kvasu ve francouzské spo
lečností vidí Belloc především v h l u 
b o k é m  j e j í m  r o z č a r o v á n í

9 0

Za hranicemi.
F R A N C I E

Za hrůzovlády pařížské komuny by
lí ve dnech 24. a 26. května 1871 ne
lidsky umučeni mnozí kněží z řádu To
varyšstva Ježíšova. Průkazné doklady 
o jejich mučednické smrti sbírá nyní 
P. Lecler jako vicepostulátor, aby při
pravil chystaný proces k prohlášení 
oněch hrdinských řeholníků za blaho
slavené.



nad výsledky světové války, které ni
jak neodpovídají nezměrným obětem 
Francie pro dosažení vítězství. Větši
nu kolonií německých zabrala Anglie, 
a politický regulátor poválečného ži
vota t r a k t á t  v e r s a i l s k ý  — je 
dnes vlivem Německa znehodnocen. 
Klidu nemůže dáti Francii d e s o r g a- 
n i s a c e  p o l i t i c k é h o  života a 
zvláště n e z d r a v ý  s y s t é m  par -  
l a m e n t á r n í ,  způsobující stálé změ
ny vlády a vytvořivší m o c n o u  k l i 
ku p o l i t i k á ř ů ,  takže ve veřejném 
mínění ztotožňuje se postavení politi
ka s demagogií, íntrikářstvím a úplat- 
ností. A v tomto chaosu nachází k o- 
m u n i s t i c k á  p r o p a g a n d a  vede
ná z Moskvy příznivou půdu. P s y 
c h o l o g i c k o u  známkou dnešních 
Francouzů ve veřejném životě je 
d u c h  n e g a c e ,  o d p o r u ,  p r o 
t e s t u.  Dovedou vylíčiti, č e h o  n e 
c h t ě j í ,  ale nedovedou positivně 
určiti požadavky společností, co t ř e 
ba č i n i t  i, a b y  b y l o  l é pe .  Tato 
negace prospívá ovšem nesmírně ko
munismu. B e l l o c  dosvědčuje, že v 
průmyslových obvodech a v městech 
francouzských se čte výhradně komu
nistický list ,,L'H u m a n i t é“, takže 
města jako jsou Rouen, Lyon, St, Eti- 
enne, Lilie atd. celkem už ovládla ko
munistická propaganda moskevská. A 
venkov, silně zproletarisovaný, zkla
maně a trpce vzpomíná, že na něm 
spočinula největší oběť krve za svě
tové války, poněvadž jeho synové mu
seli na frontu, zatím co městské děl
nictvo zůstávalo v továrnách a ve 
službě za frontou.

H l a v n í  n e b e z p e č í  k o m u 
n i s mu  klade však Belloc do t. zv. 
„ p a ř í ž s k é h o  o k r u h  u". Nemož
no tu mluvití dnes jen o P a ř í ž i .  
Před 60 lety měl Paříž, hlavní město 
Francie, asi 2 miliony obyvatel a o- 
vlivňoval snad okolí několika kilo
metrů na dál a šíř. Ale dnes se stal 
Paříž o b r o v s k ý m  o k r u h e m  o- 
b y v a t e l s t v a ,  který s okolím (ar- 
rondissements) čítá už přes 4 miliony 
lidí a zasahuje svým vlivem kraj na 
vzdálenost 30 km. A právě na těchto 
obvodech (periferiích) pařížských by
dlí hlavně proletariát zpracovaný už 
ve velké míře komunistickým hnutím. 
Zde je tak zv. ,,L a Z o n e  R o u g e "  
(červený pás) — středisko všech roz
ruchů a revolt. Paříž tedy nejenom ja

ko hlavní město Francie, ale i jako. 
středisko sociální dynamiky kraje, kde 
se hromadí všechny důležitější posu
ny veřejného života, měl by rozhodu
jící význam pro osud celé Francie, 
kdyby se ho zmocnil komunismus, O- 
statně, prozrazuje dodatečně Belloc ve 
svém francouzském dopise, že agenti 
Moskvy připravili už loňského listopa
du všechno k vyvolání revoluce v Pa
říži, a jen tehdejší politické události je 
přiměly k tomu, že svůj záměr odložili 
na příznivější dobu. Belloc však do
slovně píše, že se „nebezpečenství mů
že vrátit každé chvíle" (:= the peril 
may recur at any moment). — Úsudek 
Bellocův jest bystrý a střízlivý a vy
stihuje situaci — málo ovšem útěšnou!

Před chrámem Matky Boží — Notre 
Dáme — v Paříži dává se už od ro
ku 1935 obnovená středověká hra o 
u t r p e n í  P á n ě  (Le Vray Mistére 
de la Passien, t. j. Pravdivé tajemství 
utrpení Páně), kterou napsal r. 1452 
Arnould G r e b a n. Obnovitel hry ře
ditel P. A l d e b e r t  byl vyznamenán 
řádem Čestné legie, vedle vyzname
nání vatikánského. Při představení té
to pašijové hry účinkuje přes 70 vy
nikajících hudebníků, 200 zpěváků, 50 
republikánských strážníků (jakača) a 
přes 1500 statistů. Jeviště jest upra
veno před katedrálou Notre Dáme, 
která v nádherném osvětlení tvoří je
dinečně velebné pozadí. Ke konci hry 
světlo zvolna stoupá, až osvětlí celou 
fasádu katedrály, a sbory andělů hla
sitěji a hlasitěji zpívají, podporovány 
elektrickými ozvučníky, až celá kate
drála tone v moři zpěvu a světla. Ve
dle hudby republikánské gardy slyšeti 
mohutné tóny varhan a zvonů, zvláště 
ohromného starého zvonu Emanuela 
(dar Ludvíka XIV.) i melodii zvonů z 
Rouenu, vzdáleného 136 km, vysílanou 
telefonicky. Ačkoliv je tu v blízkosti 
nemocnice Hotel-Dieu, dovolil ředitel 
veřejného zdravotnictví noční hlučné 
představení pašijové hry. Obliba její 
rok od roku roste. Roku 1935 byla 
hra dávána pětkrát, r, 1936 sedmkrát 
a r. 1937 třináctkrát; za poslední rok 
ji vidělo 125.000 diváků. Má tedy dnes 
Paříž nejenom návštěvníky lascivních 
kabaretů montmartreských (cabarets 
montmartois), nýbrž i křesťanské du
še, které znova k sobě vábí středově
ké mystérium kříže Kristova. — Espe- 
ro Katolíka.

91



N Ě M E C K O

Nesprávná cesta k sjednoceni cír
kví. Redakcí profesora university v 
Bonne, Gustava Menschinga, vyšla 
kniha: „Katolicismus, jeho snahy a bu
doucnost", v níž prý katoličtí theo
logové i laici hledají splynutí katoli
cismu s protestantstvím. Navrhují tam 
takové reformy učení, kultu i kázně 
(discipliny) katolické Církve, že by 
vlastně odstranili z katolicismu vše, 
čím se liší od protestantství, To není 
ovšem cesta k sjednocení Kristovy 
Církve. Proto byla tato kniha odsou
zena nejvyšším církevním úřadem řím
ským (sv. Oficiem) a dána na index 
(mezí knihy zakázané).

Zničení katolického školství v Ba- 
vořích. Koncem školního roku 1937-38 
se ruší nebo se k smrti odsuzuje zá
kazem přijímání nových žáků) 18 kláš
terních učitelských ústavů mužských 
s celkovým počtem 2545 žáků, to jest 
všechny dosud stávající vyšší a střed
ní školy klášterní v Bavořích vyjma 
ústavy St. Ottilíen v Munster-Schwarz- 
bach. Stejný osud postihuje 64 žen
ských klášterních ústavů s 12.957 žá- 
kynémi. Jenom 14 ženských klášter
ních škol — trojtřídní střední školy — 
se 749 žákyněmi prozatím zůstává ne
dotčeno státním zásahem. Z mužských 
klášterních ústavů odsouzených k 
smrti musejí býti 4 už od l e t o š 
n í c h  v e l i k o n o c  ú p l n ě  z a v ř e 
ny,  z ženských 37. Ostatní nesmějí už 
od velikonoc 1938 přijímat žádné nové 
žáky — nebude tedy I. tříd, a zbý
vající třídy mohou zůstati jen pod 
podmínkou, přijmou-li ústavy světské
ho ředitele, kterého jim ustanoví stát. 
Současně musejí rušené ústavy roz
pustit i své p e n s i o n á t y .  Kolébka 
hitlerismu — kdysi katolické Bavor
sko — se stává tedy nejdříve obětí 
kulturního boje v Německu.

Nové obtíže duchovní správě v Ně
mecku připravují pracovní tábory 
(Arbeitsdienstlager) a domoviny ven
kovské mládeže (Landjahrheime). V 
pracovních táborech, které jsou až 30 
km vzdáleny od katoi. chrámů, není 
dovoleno konati služby Boží, aniž je 
přípustná jakákoliv duchovní správa. 
Bohoslužba se tudíž koná většinou ve 
stodolách nebo na volném poli. A pře
ce skrývá právě prostředí pracovních 
táborů tolik mravního nebezpečí! Do
moviny venkovské mládeže, v nichž

jenom v Prusku je umístěno 31.000 
mladistvých, smí navštíviti kněz toli
ko v případě vážného oněmocnění dě
tí, Exerciční ústředna můnsterské di
ecése stěžuje si, že dělníci bývají 
často i v neděli zaměstnáni a že usta
vičné boje protináboženské a obtíže 
znesnadňující život náboženský zvolna 
rozleptávají pevnost víry a radost z 
ní. Tyto metody jsou ovšem pro ka
tolicismus v Německu daleko nebez
pečnější nežli byl otevřený kulturní 
boj Bismarkův.

Ř E C K O

Slavná akademie Platonova v Athé
nách odkryta, Nejslavnější filosof sta
rého Řecka, P l a t o ,  žák nešťastného 
Sokrata, založil po dokonaných studi
ích u Euklida a Pythagory vlastní fi
losofickou školu v rodném městě 
Athénách. Za tím účelem koupil blíz
ko svého obydlí háj h e r o a  Ak a -  
d e m a, kde se svými žáky vedl uče
né rozhovory a kde vlastně vytvořil 
svá nesmrtelná díla filosofická. Památ
né místo akademie upadlo později v 
zapomenutí; za doby byzantského a 
tureckého panství byly tam dokonce 
postaveny sýpky, jejichž ssutiny s na- 
plaveninou blízkého potoku přikryly 
milosrdně starou slávu místa k ra
dostnějšímu jejímu probuzení. K to
mu dochází teprve nyní obětavou zá
sluhou archeologického badatele řec
kého A r i s t o p h o n a ,  který vynalo
žil na vykopávky celé své soukromé 
jmění, ačkoliv i vynikající badatelé 
pochybovali o zdaru jeho plánu. Mu
sel odkoupiti celý blok domů, aby se 
mohl dostati vykopávkami k původ
ním zříceninám A k a d e m i e .  A tak 
se mu podařilo konečně odkrýti nád
herné, umělecky pracované sloupy, 
které objímaly háj Akademův. Jsou 
dosti dobře Zachovalé a mají částečně 
i nápisy, jež nesporně dokazují, že na 
tomto místě byla kdysi slavná škola 
P l a t o n o v a .

Nyní teprve jak řecká veřejnost, tak 
i vláda ujaly se obětavého podnikání 
badatele Aristophona a snaží se ho 
finančně zabezpečiti. V Athénách byl 
založen za tím účelem spolek p ř á- 
t e l  a k a d e m i e ,  a vláda řecká chce 
z něho vytvořiti mezinárodní Svaz 
přátel akademie. H á j Ak a d e m ů v, 
proslavený Platonem, zastkví se ve 
své původní podobě.

92



Počet, vzdělání a příjmy pravoslav
ného řeckého duchovenstva z duchov
ní správy osvětlila nedávno statistika 
athénského církevního tisku. Podle ní 
pracuje v duchovní správě v Řecku 
celkem 7.874 pravoslavných kněží. 
Z nich však jenom 78 (ani ne 1 proč.) 
má vyšší vzdělání, 619 absolvovalo 
gymnasium nebo pedagogický ústav, a 
ostatních 7.177 k n ě ž í  má jen oby
čejné vzdělání z národní školy! Pokud 
se týká příjmů, dostává devět desítin 
všech farních kněží měsíčně 1000 řec
kých drachem, 130 kněží má jenom 
100 drachem měsíčně, 220 žije bez stá
lého platu jen z poplatků za kněžské 
funkce a 1850 kněží tak zvaných „sel
ských" dostává plat v naturaliích od 
svých farníků.

Postavením řeckého mníšstva, po
vznesením jeho nábožensko-mravního 
života a vzdělání se začíná konečně 
zabývati pravoslavná řecká hierar
chie. Aspoň podle zprávy řeckého 
tisku podal etolský metropolita sv. 
synodu důkladný návrh na úpravu 
monastýrů a mnišského života, aby 
odpovídaly nynějším potřebám pravo
slavné církve v Řecku. Návrh metro
politův je hodně radikální a přiděluje 
jednotlivým monastýrům speciální ú- 
koly. Tak jeden z klášterů měl by se 
přetvořiti v bratrstvo „ C í r k e v n í 
ho t i s k u " .  Druhý v „ C í r k e v n ě -  
b o h o s l o v e c k o u  a k a d e m i  i", 
která by odchovávala církvi řady bo
hoslovců s důkladným církevním vzdě
láním a oddaností, závislých jen na 
církevní vládě. Třetí monastýr by se 
stal „ B r a t r s t v e m  d u c h o v n í c h  
k a z a t e l  ů“, čtvrtý „ B r a t r s t v e m  
d u c h o v n í c h " ,  pátý „ B r a t r 
s t v e m  k n á p r a v ě  k l e r i k ů " ,  
šestý „ B r a t r s t v e m  p r o  c í r k e v 
ní  z p ě v  a h u d b u " .  Ostatní mo
nastýry by se přetvořily v „ B r a t r 
s t v a  m i l o s r d e n s t v í " ,  která by 
pečovala o pocestné, o nemocné atd. 
— Návrh jest jistě ideální, ale jeho 
uskutečnění je možné toliko po eta
pách a za součinnosti všech inteli
gentních, odborných, finančních a 
právně-polítíckých činitelů v Řecku. 
Uskutečnění jeho by opravdu zname
nalo povznesení řeckého mnišstva z 
jeho dnešního úpadku a bezvýznam

nosti k dobrému vlivu na náboženský 
život řecký vůbec!

A S I E
Obraz Kristův z počátku III. století.

Na řece Eufratu založil ve III. století 
před Kristem město Dura-Europas 
S e l e n k o s - N i k á t o r ,  bývalý mís- 
todržitel babylonský, který pod svým 
žezlem spojil pozvolna všechny asij
ské části říše Alexandra Velikého. 
Město Dura-Europas bylo však poz
ději roku 256 od Parthů zbořeno. Na 
jeho zříceninách hledá dnes vědecká 
archeologie ve vykopávkách -stopy 
dávné minulosti. Na valné hromadě 
wůrtenberského antropologického spol
ku referoval prof, dr. W a t z i n g e r  
z Tubingů o výsledcích dosavadních 
vykopávek. Ve zříceninách starobylé
ho města odhalili -dobře Zachovalý 
chrám pohanského boha M i t h r y, 
první dosud známý na Východě. Nej
důležitějším objevem byle však od
krytí k ř e s ť a n s k é  k a p l e ,  zříze
né v soukromém domě a pocházející 
z roku 232. Při úzké stěně kaple na
šli hrob mučedníka; je to nejstarší do
klad, že byli světci pochováni v chrá
mě. Stěny kaple jsou ozdobeny mal
bami, znázorňujícími biblické událostí. 
Bylo tu také n e j s t a r š í  v y o b r a 
z e n í  K r i s t a  v podobě mladíka, 
vyobrazení, které se dá přesně dato- 
vati. Z nalezených obrazů možno usu- 
zovati na -delší už uměleckou tradicí 
předchozí, jejíž první vzory pocházejí 
už z polovice II. století po Kristu.

K A N A D A
Anglikánské sestry Ježíšovy lásky 

ve Vancouveru v Kanadě — 8 sester 
a představená — které se vloni v lé
tě sjednotily s Církví katolickou, do
staly od arcibiskupa ve V a n c o u v e 
ru kanonické dovolení, aby utvořily 
katolickou řeholní společnost. Po šes
timěsíční zkušební době začnou dne 
1. března svůj řádový noviciát. Pove
dou dále své dřívější ústavy, dívčí 
gymnasium a útulek pro zestárlé a zo- 
tavovnu. Sjednocení s katolickou Cír
kví, důsledek vlastního pilného -studia, 
sestrám neodpudil jejich studentky, 
většina zůstala jim věrna.

93



Krajanské zahraničí.
Z Holandska (z Heerlerheide).

Jistě Vás bude zajímati, jak jsme 
:asi slavili vánoční svátky zde v ci
zině. Již dlouho jsme neměli takové 
radostné vánoce. Přišel k nám totiž 
dp. P. Křivánek, který nám sloužil

mši svátou v novém kostelíčku. Byla 
to první mše svátá, která se v něm 
sloužila, a proto bylo vše tak slavné. 
Rád bych Vám poslal fotografii koste
líčka, ale, bohužel, nemám ji.

Z Belgie.
P o s v ě c e n í  a o t e v ř e n í  d o 

p l ň o v a c í  š k o l y  v M a u r a g e  
v B e l g i i  stalo se za účasti ředitele 
krajanské misie v Paříži, preláta dra 
Rud. Z h á n ě 1 a, dne 28. ledna 1938, 
jak o tom sám podává zprávu:

Vyjeli jsme 28. ledna z Paříže rych
líkem, do Maurage jsme dojeli k ve
čeru a zaměřili přímo do čsl. školy. 
Děti nás už čekaly a vyběhly nám s 
jásotem vstříc. Byly právě shromáž
děny ve škole, připravujíce se ke slav
nosti. Hlavně se učily zpívati. Bylo 
jich tam asi 30, všechny hovořily pěk
ně slovenský, na tabuli měly napsány 
v bezvadné slovenštině slova písní. 
Nenápadně jsem se podíval, jak si o- 
pisují text s tabule; psaly skoro bez
vadně mateřskou řečí. A to je v blíz
kosti franštiny, kde se jinak píše a 
jinak čte, velmi těžkou věcí pro naše 
děti! Rovněž bezvadně zazpívaly vše
chny děti písně: Kde domov můj, Nad 
Tatrou, Teče voda, Nitra, milá Nitra, 
Pod Kriváňov, Kysúca a jiné.

Zatím se zvečeřilo; šel jsem do ne
mocnice Clinique, kde leželi dva Ru- 
síni, zranění v dolech. Jeden si přál 
přijati svátosti. Maje pravomoc k to
mu, mohl jsem přání nemocného vy- 
hověti.

Sobotu 29. ledna jsem věnoval ná
vštěvám krajanů a školy. Měl jsem tu 
příležitost poznati, že paní Aurelie 
B a r b u š č á k o v á  se velmi dobře 
uplatňuje jako kvalifikovaná učitelka. 
Je  rodem Slovenka ze Spišského Pod
hradí, kdež i absolvovala učitelský ú- 
stav. Jako matka čtyř dětí a manžel
ka horníka, který po měšťanské ško
le studoval i průmyslovou, požívá též 
proto důvěry slovenských krajanů. Je  
v tom ohledu nenahraditelná. Vyučuje 
celkem asi 130 čsl. dětí v osadách: 
Maurage, Bracquenis, Boisdu-Luc, Tri- 
viěres, kde všude má po 4 hodinách 
lýdně. Do škol těch, od sebe značně

vzdálených, chodí už od května 1937. 
Nedostalo se jí však dosud od naší 
vlády za to žádné odměny, ač toho 
plně zasluhuje, a zastupitelské úřady 
v Bruselu její zásluhy též uznávají.

V neděli 30. ledna ukázaly školní 
děti v kostele, že jsou dobře vycvi
čeny v „Chorále tchecoslovaque“; za 
řízení učitelky provedly církevní zpě
vy velmi pěkně k radosti přítomných 
rodičů i ke spokojenosti Francouzů.

Po skončených bohoslužbách jsme 
se vrátili do školní budovy, přiměřeně 
vyzdobené obrazem presidenta dra 
Beneše, Masaryka a gen. Štefáníka, 
jakož i belgického krále a j. Škola ne
se jméno nynějšího minist. předsedy 
dra Hodži, a byla též odevzdána o je
ho šedesátinách svému účelu.

Pořad školní slavnosti zahájil zá
stupce legace, p. sekretář dr. Singer. 
Následovalo posvěcení školy, k němuž 
jsem připojil několik slov pro přítom
né rodiče a děti. Děti přednesly ně
kolik vhodných deklamací, ve kterých 
pokračovaly i odpoledne v prostran
ných sálech Etincelles, veliké spolko
vé budovy, patřící důlní společnosti. 
Tento dům s četnými, řádně vytope
nými místnostmi měli po celou neděli 
Čechoslováci k volné disposici.

Učitelka pí Barbuščáková vyslovila 
přání, aby čsl. škola dostala mapu na
ší vlasti; děti snad by mohly dostat! 
menší příruční mapky.

Krajané, kteří přišli na slavnost z 
daleka široka, setrvali ještě delší do
bu v přátelské zábavě v příjemných 
místnostech Etincelles.

Slavnostní tato neděle působila příz
nivým dojmem nejen na přítomné kra
jany, nýbrž i na četné hosty belgické. 
Právem proto projevovali povolaní ú- 
častníci bruselští mínění, že by se 
měly takové nábožensko-národní ma
nifestace pořádat! i na jiných místech, 
kde bydlí naši vystěhovalci.

94



POMNÍKY
sochy, 
oltáře, 
obklady 
mramorové

POLÁŠEK-URBAN
KAMENOPRŮMYSL P Ř E R O V  TEL. 325.

Objednejte si knihu dra Josefa Hloucha

Problém odpadu od církve
Kniha má 233 stran a stojí pouze 24 Kč. 

Objednávky vyřizuje

Matice cyrilometodějská v Olomouci,
Wilsonovo náměstí 16.

95



Alpa francovka ke kloktáni

o

Alpa lubni krém k pěstění zubů

96


